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KASAVUBD BUVO SUĖMĘS PAIR. LUMUMBA
NIKITA VYKSTA Į JUNGTINES TAUTAS 
MEDŽIOTI AFRIKOS VALSTYBIŲ BALSU
Suvažiuos veik visų neutraliuįy kraštų premjerai

NEW YORKAS. — Vienas iš svarbiausių Chruščevo kelionės 
į New Yorką tikslų yra paveikti naująsias Afrikos valstybes, kad 
jos mažu mažiausiai elgtųsi neutraliai, kaip elgiasi net tokios 
Amerikos remiamos valstybės, kaip Indija, komentuojama Jung­
tinių Tautų sluoksniuose.

JUNGTINĖS TAUTOS NEBEŽINO, KASGI 
ISTIKRUJU SUDARO KONGO VYRIAUSYBE 

Saugumo Tarybos posėdis buvo vėl atidėtas 
NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Taryba, susi­

rinkusi pirmadienį popiet tęsti . Kongo reikalų svarstymą, nutarė 
posėdį vėl atidėti, kadangi iki to laiko ne tik nepaaiškėjo, bet dar 
susimaišė Kongo vyriausybės padėtis.

Jungtinėms Tautoms priklau­
so 82 valstybės. Prasidėjus vi­
suotiniam susirinkimui, Saugu­
mo Taryba parekomenduos pri­
imti iš karto kokį tuziną naujų 
narių, buvusių kolonialinių vals­
tybių Afrikoj. Padedant Neh- 
rui, Nasseriui, Ganos ir Gvinė­
jos neutralistams prezidentams 
(Nkrumah ir Toure) Chruščevas 
tikisi taip susilpninti Amerikos 
vadovaujamą bloką, kad jis dau­
gumos nebeturėtų ir nebegalėtų 
nustumti į šalį tokių komunis­
tams svarbių klausimų, kaip Ki­
nijos priėmimą į narius.

Trijų rūšių delegatai
Pagal suvaržymus, paskelb­

tus JAV vyriausybės JT dele­
gatams, išeina, kad jie yra skir­
stomi į tris kategorijas. Fran­
cis Wilox, valstybės departa­
mento pareigūnas, paaiškino, 
kad Chruščevas, Kadar ir Meh­
met šehu, Sovietų, Vengrijos ir 
Albanijos delegacijų vadai, ne­
galės išvažiuoti iš Manhattano, 
New Yorko centrinės salos. Bet 
valstybės departamentas svars­
tytų Chruščevo prašymą, jei jis 
užsigeistų toliau pajudėti.

Suvaržymai yra paremti 
dviem motyvais: “kaip, tu man, 
taip ir aš tau” nusistatymu, at­
silyginant Sovietams ir minė­
tiems jų satelitams už Amerikos 
diplomatų kelionių varžymą. 
Ypatingais atvejais SSSR vy­
riausybės, kaip ir Amerikos, ga­
li duoti leidimą pajudėti ir to­
liau kaip 25 mylias nuo pasky­
rimo vietos.

Marš. Titas galės keliauti
Toks komunistas kaip Jugos­

lavijos diktatorius Titas, galės 
keliauti nevaržomas, kaip ir 
Jungtinės Arabų respublikos 
prezidentas Nasseris, nors sau­
gumo organai turės daug darbo, 
kad užtikrintų jiems ramybę 
nuo jų politinių priešų.

Kai kurioms komunistų de­
legacijoms vadovaus premjerai, 
kai kurioms — partijų gene­
raliniai sekretoriai, pavyzdžiui, 

-Lenkijos ir Čekoslovakijos.
Pastarieji, norėdami parodyti 

šiokį tokį savarankiškumą nesė- 
do į Nikitos laivą, o atskris kiek 
vėliau. Dar nežinia, kaip vyks 
maršalas Titas. Lėktuvu jis bi­
jo skristi, o plaukti laivu liko 
maža laiko.

Iš Azijos premjerų, be Indi­
jos Nehru, atvyks ir Burmos 
m misteris valstybės pirminin­
kas U Nu. Jungtinių Tautų 
sluoksniuose nesistebima, jei pa­
sirodys kiek patriukšmauti ir 
Kubos Fidel Castro.

Ši sesija, atrodo, bus triukš­
mingiausia per JT 15 metų gy­
vavimo. Ji prasidės rugsėjo 20 
dieną. 

___

Indijos potvyniuose 
žuvo 256 žmonės

NEW DELHI, Indija. — Kiek 
žihma, jau žuvo 256 žmonės di- 
dži'isiuose Indijos istorijoj po- 
tvy^uose. Tie potvyniai įvyko 
šiosfrrjjose valstybėse: Punjab, 
Orissir Himachal Pradesh.

IŠ VISO PASAULIO
♦

Ptancūzija pripažino Senegaliją
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

vyriausybė pripažino Senegalija, 
buvusią koloniją, nepriklausoma 
respublika. Senegalija buvo su­
dariusi valstybinę federaciją 
(Malijos) su kita buvusia pran­
cūzų kolonija Vakarų Afrikoje, 
Sudanu. Prieš keletą savaičių 
ji iš federacijos pasitraukė. Su­
dano premjeras Keita buvo nu­
vykęs į Paryžių ir ten paskui 
gyrėsi, kad De Gaulle Senegali- 
jos kaip nepriklausomos respu­
blikos nepripažins.

Edenas apie pavojus Vakarams
LONDONAS.— Sir Anthony 

Eden, buvęs Anglijos užsienio 
reikalų ministeris ir premjeras, 
kalbėjo jaunųjų konservatorių 
suvažiavę, jog Vakarų pasaulis 
pergyvena didžiausią pavojų 
nuo 1939 metų. Vakarų šalys 
turi bendrą siekį, bet neturi 
vieningo plano. Edenas kaip 
Vakarų pasaulio nevieningumo 
pavyzdį nurodė balsavimą Kon­
go klausimu Saugumo Taryboj, 
kur Amerika ir Anglija balsa­
vo išvien su Sovietais prieš Bel­
giją, o Prancūzija ir Italija sa­
vo skirtingą nusistatymą išreiš­
kė susilaikymu nuo balsavimo.

Sovietų propaganda persistengė
MASKVA. — Sovietų ekono­

mistas, mokslų akademijos na­
rys S. G. Strumilin gavo val­
džios uždavinį parašyti knygą 
apie SSSR ekonominę pažangą 
ir joje pripažinti, jog skaičiai 
apie ekonominį augimą nuo 1928 
metų buvo perdaug išpūsti. 
Kremliaus valdžia skelbdavo 
skaičius, turinčius įtikinti nai­
vius stebėtojus, kad jų ekono­
mija nuo 1928 iki 1956 metų 
išaugo 23 kartus. Akademiko 
Strumilin tvirtina, jog "gamyba 
padidėjusi per tą laiką “tik” 15 
kartų.

Nikita siuntinėja sveikinimus
MASKVA. — Tasso agentūra 

skelbia, kad Nikita Chruščevas 
iš ' savo laivo “Baltika” pasiun­
tė sveikinimo telegramas Dani­
jos, šveidijos, Norvegios vy­
riausybėms, kai plaukė šių ša­
lių pakraščiais. Kai pasiekė La- 
mančą, pasiuntė sveikinimą bri­
tų premerui ir prancūzų prezi­
dentui. Vokietios kancleris Ade­
nauer vargu tokios garbės susi­
lauks, bet Olandios, Belgios gal­
vos, gali dar Nikitos telegramų 
susilaukti.

Rusai visur kelia netvarką
NEW YORKAS. — Buv. pre­

zidentas Trumanas dėl rusų rau­
simos! Kuboje ir Konge pasakė, 
kad “rusai visą laiką ieško peš­
tynių, bet pasitik juos visu fron­
tu, jie tuojau suka šalin”. Ką 
rusai dabar išdarinėja Kuboje 
ir Konge, tai esąs tik tęsinys 
to, ką jie darė Korėjoje, Grai­
kijoje ir Vokietijoje per Berly­
no blokadą.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Šimtai Key West (Fla.) gyventoju apleido savo namus, ieškodami apsaugos nuo uragano Donna 

slėptuvėse.

ATLANTO PAKRAŠČIUOSE TEBESIAUCIA 
BAISUSIS URAGANAS, VARDU DONNA

Vien tik Floridoje padare nuostolių už $2 bil.
NEW YORKAS. — Pats baisiausias ne vien šios vasaros, bet 

ir per eilę metų uraganas, meteorologų pavadintas Donna vardu, 
pirmadienį nusiaubė Virginijų, Philadelphijos, New Jersey ir 
New Yorko pakraščių, nešdamas dideles liūtis, potvynius ir vėjus 
iki 90 mylių per valandą greičiu.

Tolesnių pakraščių-Connecti- 
cutt, Massachusetts valstybių, 
gyventojai turėjo pakankamai 
laiko bėgti į saugesnes vietas, 
bet jie buvo bejėgiai, kaip ir ki­
tų vietų gyventojai, apsagoti sa­
vo namus ir kitas nuosavybes 
nuo naikinimo.

Iš Fire salos, prie Long Is­
land, N. Y., pakraščių buvo eva­
kuota 6,000 . žmonių. Kol “Don­
na” atėjo iš Karibijos jūros iki 
New Yorko, jau buvo nuo jo žu­
vę 128 žmonės. Vien tik Flori­
doj padaryta medžiaginių nuo­
stolių už $2 bilijonus.

Sukelti potvyniai jaučiami 
upėse ir už šimtą mylių nuo At­
lanto pakraščių. “Donnai” po 
taku yra ir New Hempshire, 
Maine valstybės, o taip pat Ka­
nados pakraščiai.

Baigė Pennsylvania 
kompanijos streiką

Pradės judėti traukiniai -
PHILADELPHIA. — Tarp 

transporto unijos ir Pennsylva­
nia geležinkelių kompanijos su­
sitarta baigti streiką. P. R. R. 
yra didžiausia geležinkelių kom­
panija Amerikoj. Ji turi 10,000 
mylių geležinkelių. Į streiką bu­
vo išėję 72,000 darbininkų ir 
tarnautojų. Dėl streiko neteko 
darbo ir kitų pramonės sričių 
(kaip anglies) 14,000 darbinin­
kų.

Ginčytasi ne dėl atlyginimo 
padidinimo, bet dėl darbo sąly­
gų, socialinės programos, saugu­
mo pagerinimo. Nuo antradie­
nio, kad ir ne iš karto, pradės 
vėl judėti šios didžiosios kompa­
nijos keleiviniai ir prekiniai 
traukiniai.

SONYEA, N. Y. — Penkių 
berniukų lavonai buvo surasti 
ligoninės apšildymo tunelyje.' 
Spėjama, kad jie Putroško. Be 
to, tame’tunelyje temperatūra 
dažnai siekia 150 laipsnių šilu­
mos. Nuo to karščio jie galėjo 
apalpti ir nutrokšti. Berniukai 
buvo nuo 13 iki 15 metų am- 

’žiaus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Jungtinės Arabų Respubli­

kos vyriausybė nutarė atitrauk­
ti savo batalioną kareivių iš 
Jungtinių Tautų brigados Kon­
ge, būdama nepatenkinta JT 
gen. sekretoriaus politika. Prieš 
tai apie savo kareivių atitrauki­
mą tais pačiais motyvais prane­
šė Gvinėjos vadai.

♦ Vakarų Vokietija paragino 
savo pirklius nevažiuoti į Rytų 
Vokietiją ir nebeprekiauti, kol 
komunistinė valdžia neatšauks 
susisiekimo suvaržymų su Va­
karų Berlynu.

♦ Venecuelos leitenantas su 
20 kareivių buvo užėmęs sosti­
nės radijo stotį ir planavo nu­
versti prezidentą Betancourt. 
Sukilėliai buvo po valandos su­
imti.

♦ Laoso valstybėj Azijoj ge­
nerolas Phoumi Nosavan pradė­
jo su savo ištikimais kareiviais 
kautynes prieš neutralistų val­
džią, remiamą komunistų parti­
zanų. Gen. Nosavan nori grą­
žinti į valdžią Vakarams drau­
gišką vyriausybę, nuverstą pra­
eitą mėnesį.

Kinai pašalino 
Sovietų ekspertus
RANIKET, Indija. —čia gau­

tomis žiniomis, Kinijos komu­
nistų vadovybė Tibete įsakė ru­
sų technikams ir patarėjams iš­
sikraustyti iš Tibeto.

Pasak tų žinių, apie 300 rusų 
apleido Tibetą. Pasiliko jų tik 
mažas skaičius. Tačiau iš Pe­
kino buvo įsakyta, kad ir pasili­
kę rusai tuoj kraštą apleistų.

Rusų technikai buvo pakvies­
ti į Tibetą, kad jie padėtų tą 
kraštą atstatyti. Jie, kaip skel­
bia žinios, su Tibeto gyventojais 
greit susiprato ir su jais palaikė 
gana gerus santykius. Pekino 
valdžiai tatai nepatikę, o kai 
tarp jos ir rusų pasirėiškė ir vi­
sokių ideologinių nesusiprati­
mų, tai rusams buvo įsakyta 
grįžti namo.

Nixon liepia baigt 
kalbas apie John 
Kennedy religiją

Ir katalikas gali būt geru 
prezidentu, sako jo priešas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Respublikonų kandidatas į pre­
zidentus Richard Nixon, kores­
pondentų klausinėjamas televizi­
jos programoje (Meet the 
Press), griežtai pasisakė prieš 
demokratų kandidato religijos 
gvildenimą rinkiminėj kampani­
joj.

Jis pasiūlė ir sen. Kennedy 
pritarė jo minčiai, kad apie 
kandidato religiją nebebūtų kal­
bama rinkiminėj kampanijoje. 
Net ir tokie pareiškimai, kad re­
ligija nesudaro kliūties išpildy­
ti prezidentui konstitucines pa­
reigas, yra pragaištingi, nes ir 
tai vistiek reiškia kandidato re­
ligijos gvildenimą, pareiškė Ni- 
xonas.

Jo politinio priešininko Ken­
nedy. religija (katalikų) nebuvo 
jokia kliūtim būti geru kongre­
so nariu, senatorium. Nebūtų 
kliūtim, jei jis būtų ir respu­
blikos prezidentu, užtikrino pro­
testantas (kvakeris) Richard 
Nixon.

Šimtas katalikų, protestantų 
ir žydų religinių asmenybių sek­
madienį paskelbė panašios pras­
mės pareiškimą, kurio tikslas 
yra padaryti kandidato religiją 
visiškai nereikšmingu dalyku 
rinkimuose.

Prieš keletą dienų protestan­
tų grupė, vadovaujama Dr. Vin­
cent Peale, sukėlė didelį triukš­
mą, pareikšdama, jog katalikų 
prezidentą spaus Vatikanas ir 
vers vesti tokią užsienio politi­
ką, kokia naudinga katalikų baž­
nyčios siekimams.

Skėriai ėda komunistų 
duoną

HONG KONGAS. — žinio­
mis iš Peipingo vabzdžių ama­
ras apsėdo apie 16 milijonų ak­
rų pasėlių keturiose komunisti­
nės Kinijos provincijose. Anks- 
tybesniais pranešimais, praeitą 
pavasarį vietomis nuo potvynių, 
vietomis nuo sausrų smarkiai 
paliesta 17 milijonų akrų pasė­
lių. Dėl visų nelaimių Kinijai 
gresia blogiausi metai nuo tų 
laikų, kai komunistai 1949 me­
tais pasigrobė šio krašto val­
džia.

Nikita paleisiąs į 
erdvę astronautą

Atžymės kelionę į New Yorką
LONDONAS. — Anglų moks­

lininkai tvirtina, kad Sovietai 
jau gali paleisti ir nuleisti su 
satelitu erdvės keliautoją (astro- 
nautą), ir kad jie tai padarys 
šios savaitės pabaigą, kai Chruš-
čevo laivas “Baltika” bus ne- jis yra laimėtoju.
toli New Yorko.

Tie, kurie nėra visiškai tik­
ri Sovietų šios rūšies sugebėji­
mais, laukia kitokio pobūdžio 
erdvių sensacijos, kaip krovi­
nio su moksliniais instrumen­
tais paleidimo į mėnulį arba ra­
ketos pasiuntimo į Marsą.

žodžiu sakant, Chruščevas sa­
vo propagandinės kelionės pro­
ga turi kuo nors nustebinti pa­
saulį. Kai jis važiavo į Paryžių 
nelemtajai viršūnių konferenci­
jai gegužės mėnesį, Vakarų ša­
lių mokslininkai irgi laukė ko­
kio nors tarybinio stebuklo. Pa­
leistasis tomis dienomis sputni-, 
kas nieko stebuklingo neturėjo.

Bet po to Sovietai atliko nuo­
stabų bandymą: nuleido iš erd­
vės ne tik kabiną su dviem šu­
nim, bet ir patį satelitą, nuo ku­
rio kabina buvo atjungta. Tada 
Vakarų mokslininkai (kaip 
Amerikos Dr. Lowe) pradėjo 
kalbėti, jog Sovietai gali bet ka­
da paleisti į erdvę žmogų.

Sovietai laimėjo 
sporto olimpiadą 

Amerika — antrojoj vietoj
ROMA. —- 17-ta sporto olim­

piada pasibaigė sekmadienį So­
vietų Sąjungos pergale.

Sovietai surinko 8KH/2 taškų 
ir 43 aukso medalius. Amerika 
— 564Vi taškų ir 34 aukso me­
dalius. 1956 metais sporto olim­
piadoj Melburne, Australijoje, 
Sovietai laimėjo 37 aukso me­
dalius, Amerika — 32. Tašku 
gavo 722, Amerika — 593.

Sovietai iškovojo pergalę prieš 
Ameriką moterų ir vyrų gim­
nastika. Vienui vienas gimnas­
tas Boris šaklin iškovojo savo 
kraštui 6 aukso medalius.

Trečion vieton pateko Vokie­
tija su 12 aukso medalių ir 320 
taškų; ketvirton — Italija su 
13 medalių ir 270 taškų; penk- 
ton Vengrija, šešton Australija.

Aukso medalį už moterų ie­
ties metimą atnešė Sovietams 
latvė Elvira Ozolinia. Ji pa­
siekė naujo olimpinio rekordo. 
Lietuvė Birutė Kalėdienė laimė­
jo trečią vietą ir bronzos me­
dalį Sovietų Sąjungai.

Lietuviai irkluotojai Zigmas 
Jukna ir Antanas Bagdonavi­
čius iškovojo savo okupantui, 
antrą vietą ir sidabro medalį.

— Trys kinų studentai, pa­
bėgę iš komunistų koncentraci­
jos stovyklos Fukien provinci­
jos pakrašty, šoko į vandenį ir 
po 13 valandų pasiekė1 naciona­
listų valdomą Quemoy salą, 2 
mylias nuo krantų.

Pirmadienį Kongo prezidentas 
Joseph Kasavubu įsakė areštuo­
ti premjerą Patrice Lumumbą. 
Jį suėmė prezidentui ištikimi 
kareiviai ir nugabeno į kariuo­
menės kalėjimą Leopoldvillėje, 
Kongo sostinėje. Praėjus trim 
valandom, Lumumba, matyti, 
jam ištikimiems kareiviams pa­
dedant, išsilaisvino. Jis prava­
žiavo triumfuodamas sostinės 
gatvėmis, rodydamas, kaip bok­
sininkas, iškeltus kumščius, kad 

Bet prezidento įsakymas jį 
areštuoti tebegalioja. Klausi-
mas, ar jam bepavyks Lumum­
bą sučiupti antrą sykį.

Dviejų valdžių delegacijos
Posėdžiaujant Saugumo Ta­

rybai šeštadienį, atėjo Kongo 
prezidento telegrama, kad Lu­
mumba yra iš premjero pavary­
tas ir į jo vietą paskirtas Aba- 
ko partijos vadas lleo. Iš Kon­
go išskrido į New Yorko Lu- 
mumbos ir lleo delegacijos, ku­
rios atvykus į New Yorką, įrodi­
nės, kad antroji delegacija yra 
.neteisėta.

Katra valdžia Konge yra da­
bar teisėta, negali nė Jungtinės 
Tautos nustatyti. Sovietams bu­
vo ir paliko teisėta, žinoma, tik 
Lumumbos vyriausybė.

Bandė atsiimti radijo stotį
Po pasiskelbimo respublikos 

galva ir vyriausiu karinių pajė­
gų viršininku, Patrice Lumum­
ba sekmadienį nuvyko su 20 ka­
reivių atsiimti iš Jungtinių Tau­
tų radijo stotį. Jį pasitiko JT 
brigados dalinys, susidedąs iš 
Ganos kareivių ir vadovaujamas 
anglų karininko.

Įspėjus, kad JT kareiviai 
griebsis ginklo, Lumumba grįžo 
nieko nepešęs. Jo kareiviai bu­
vo nuginkluoti.

JT gen. sekretorius nori 
gauti leidimą nuginkluoti laiki­
nai Kongo kariuomenę, kad tuo 
pašalintų gresiantį pilietinį karą 
Katangos ir Kasai provincijose.

Demonstravo prieš 
Chruščevo vizitą 

c

“Jo vieta Sing-Singe, 
nė Waldorfe”

NEW YORKAS. — Saugojant 
100 policininkų, iš kurių 22 bu­
vo raiti, vengrų ir kitų paverg­
tųjų tautų pabėgėliai sekmadie­
nį piketavo Sovietų Jungtinių 
Tautų atstovybę prie Park Ave. 
ir 68-Įos gatvės.

Demonstrantai nešiojo plaka­
tus su parašais, kaip: “Chrušče­
vas yra žudikas”. “Jo vieta yra 
Sing-Sing kalėjime, ne Waldorf- 
Astorija viešbuty”.

Demonstracijos buvo nukreip­
tos prieš Nikitą Chruščevą, 
plaukiantį laivu “Baltika” į 
Jungtinių Tautų visuotinį susi­
rinkimą. Pabėgėliai žygiavo ten 
ir atgal pusantros valandos. Pa­
sirodžius prie ambasados lango 
Sovietų diplomatui, pasigirdo 
šūkiai rusiškai — “kiaulės”. De­
monstracijos praėjo palyginti 
ramiai, be areštų.

1



feporias pavergtoje Lietuvoje
(Tęsinys)

Taigi, pagal S. Damskį visi 
medicinos stebuklai įvyko Lie­
tuvoj jau po karo 1948 m, ne 
tik nemokamas gydymas buvo I 
Įvestas, bet ir gydymas be vais- Ii būti ir lavonas, bet tarybų ! 
tų. Visa tai buvo galima at- , vyriausybės dėka, komunistų 
siekti tarybinės santvarkos dė-1partijai vadovaujant, broliškų 
ka, komunistų partijai vado- |respublikų payelba jis pasieks 
vaujant,f broliškoms respubli- \ geriausių laimėjimų.
koms padedant. I Čia glūdi visų didžiųjų ko-

ANUŠIS į munistų aHckimų padaptls. • 
' Gal juok.sitės — paskaitykite ! 
ijų spaudą.

viena išvada iš I Pabaigai — nors S. Dams- 
rilr i ii linbnnfl ' 1 •_   1 _ • _. * .. 1 _ J „ £ .. .. 1 „  

tik medici- pilnateisis savo krašto šeimi-
• 1 : 1 1 . I

Įsidėmėtina
komunistų atsiekimų, tinkanti Įkiš neskiria kada tauta yra 
visoms sritims, ne
noj, bet ir sporte. Nesvarbu • ninkas ir kada ji yra paver g- • 

I sportininko pajėgumas, jis g a- j ta, bet komunistiniu požiūriu 
! 7i TviiZj ir* //, n n n/ro nor r ft t • 11 /1 ii  .. i . • .1 ....... 1 * - .. t .. ..  ~ . * -Zyra tai dorybė ir tas nežino j i- . 

mas netrukdys, komunistų par­
tijai vadovaujant, Damskiui 
užimti fizk. dispanserio vedė­
jo vietą.

Budrik Jewelry žemos kainos aukštos rūšies 
laikrodėliams, deimanto ir aukso žiedams. 
Urmo kainomis, lengvais išmokėjimais.

7 akmenų paauksuoti laikrodėliai po .............................  .$ ^į.95
17 akmenėlių laikrodėliai po................. ...........................  $ ę.95
17 akmenėlių, 14 karatų aukso laikrodėliai po ............... $ 29 .95
Deimantiniai žiedai vertės  ....................... $100.00 už $ 59.50;
Deimantiniai žiedai vertės  ......................  $275.00 už $J^^..5O
Rašomos aukso plunksnos po ....................    — $ J.95
Smith Corona rašomos mašinėlės, nupigintai už..... ..... $ 39.95 j
King Edward silverware, 71 gabalas tik už  ___ ____  $ 29 .95'
Stainless steel šaukštų, peilių ir šakučių rinkinys, 50 gab. už $ ę.95 
Blanketai vertės................................................ $6.00 už $ ^.00
Decron antklodės vertės   _____________  $16.00 už $ ę.95
Decron pagalvės po\ —----
Hoover dulkių valytuvai po

$ į.95
$ 29 50

Krepšinis
Pavergtoj Lietuvoj leidžia­

mam “Sporte” Nr 81, liepos 9 
d. straipsnelyje “Nuo Atėnų 
iki Romos” rašo: “Krepšinio 
tarptautinių varžybų istorija 
trumpa.. 1935 m prasidėjo vy­
rų čempionatas. 1936 krepšL 
nis pirmi|j kartą įtrauktas Į 
olimpiados programas. 1937 
m pirmą kartą įvyko moterų 
čempionatas. 1950 m prasidėjo 
pasaulio vyrų pirmenybės”.

Bijo, kaip velnias kryžiaus, 
paminėti, kad 1935 m Latvija 
buvo Europos krepšinio meis­
teris, kad 1937 ir 1939 m Lie­
tuva buvo Europos krepšinio 
nugalėtoja. Kaip gi rašys, jei­
gu negalima pridėti, kad tai 
įvyko komunistų partijai va­
dovaujant, negi tai galėjo Lie­
tuva ir Latvija to pasiekti. Be 
to, kaip priminti Lietuvos, Lat­
vijos sportininkams tą skriau- Ivo pevergėjų vardą. Rusų rink- 
dą — smurtu išplėštą Pabal-j tinę sudaro — 16 žaidėjų. Vi- \ 
............  '■---- ' j-*——krepšininkų aukščiausias 

ūgiu — latvis Krūminš — 2,18 
m, kiti latviai: Kalninš (1,84), 

i Muiznieks (1,83), Ozers (1,83) 
ir Valdmanis (1,80). Rųsų rink- I 
tinėje yra penki žaidėjai virš 
dviejų metrų ūgio. Mat, nori, 
komunistų partijai vadovau­
jant, laimėti prieš amerikie­
čius. Amerikos rinktinę suda­
ro 12 žaidėjų, iš jų aukščiau­
sias 2,11 m. Rinktinėje yra pen­

ėki žaidėjai virš 2 m ūgio. Vi- 
durkis Amerikos krepšinio

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Dr. Marvin E. Clark, tikrina vieną inkubatorių, kuriuose jis žada "pagaminti" per mėnesį po 250 

paršiuku tam tikroje kiaulių ligoninėje, įrengtoje Monmouth, III. Į tą "ligoninę" atgabenama 
kiaulė per keletą dienu prieš paršiukus atvedant; laikui atėjus paršiukai išimami, kiaulė pasker­
džiama, paršiukai tuojau dedami į vonias su antiseptiniais skiediniais, įskiepijami ir dedami į in­
kubatorius. Tokiu būdu žadama užauginti kiaules visiškai neapkrėstas jokiomis bakterijomis.

deniai, stipriai Vakarų Vokieti­
jos ir Kanados atstovams pare­
miant, iškėlė klausimą ir pasiū­
lė reikalauti mainais studentų iš 
Vilniaus, Kauno, Kievo, Talino 
ir Rygos universitetų, o ne vien 
tik iš Maskvos ir Leningrado. 
Pasiūlymas buvo priimtas ir nu­
balsuotas teigiamai.

šiemet JAV Taut. Studentų 
Sąjungos valdyba, kurios vice­
prezidentu yra lietuvis Kveda­
ras, pakvietė Lietuvių Studentų 
Tremtyje , Sąjungą dalyvauti 
šiame XIII kongrese. Liet. Stu­
dentų S-gos valdyba delegavo 
Kęstutį Dirkį ir Rimą Vėžį, šie­
du lietuvių studentų atstovai bu­
vo labai maloniai sutikti ir jų 
sveikinimai priimti su ovacijo­
mis. Su jais buvo stengiamasi 
susipažinti, užmegsti draugiškus 
ryšius ir ko daugiau išgirsti 
apie kenčiančią Lietuvą.

Dar įdomu tai, kad lietuvių 
studentų buvo kviesti du atsto­
vai, kai iš visur kitur buvo tik 
po vieną. A

Lietuviai atstovai/ kongrese 
išdalino žymų kiekį brošiūros 
“Introducing Lithuania”.

IP. E. D.

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Telef. Victory 2-9542
Atdara 6 dienas savaitėje. Pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 9 vai. vakaro. 
Budriko Radio Programos transliuojamos 31 metus iš WHFC 1450 K. Radio 

stoties sekmadieniais 2:15 vai. po pietų.

štai ir Šime t Romos olimpia- 
don siunčia penkis latvių krep­
šininkus (Rygos A.S.K.), lai­
mėjusius Europos krepšinio 
pirmenybes, kad garsintų sa-

Lietuviai studentai CLEVELAND, OHIO
Politinis Lietuvių susirinkimas

Prezidentė rinkiminė kam­
panija jau prasidėjo pilnu tem­
pu. Į šį svarbų demokratinį pro­
cesą aktyviai jungiasi ir lietu­
viai demokratai, kurie Clevelan- 
de yra susiorganizavę į Lietu­
vių Komitetą Už. Kennedy. Ne 
vienam amerikiečiui nėra lygu 
kas šiuose rinkimuose laimės.

misija, tai Pasikeitimo akade­
miniu jaunimu su SSSR. Toje 
komisieje buvo iškelti gana bū­
dingi reiškiniai, tokie kaip: 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
siunčia savo studentus į Sovie­
tų Rusijos universitetus, jaunus 

i ir pažangius vyrus, kuriems so- 
| vietų universitetai neteikia jo- 
!kių privilegijų, o dar juos var- 
žo, kaip tai: neleidžia jiems bū- 

I ti seniūnais, vyresniaisiais ir t. į Negali būti lygu ir lietuviškos 
kilmės piliečiams, kuriems svar­
bus jų gimtojo krašto likimas 
bei vyriausybės politika paverg­
tojo krašto reikalais, šių klausi­
mų yra daug ir jie yra svarbūs. 
Jiems padiskutuoti ir paryškin­
ti yrą šaukiamas visuotinis Cle­
veland© lietuvių susirinkimas.
Jis įvyks rugsėjo mėn. 18 d., 
sekmadienį, 12:30 vai., 10908 
Magnolia Dr., Čiurlionio Namuo­
se... Darbotvarkėje abiejų parti­
jų; platformų apžvalga ir disku­
sijas ^aktualiaisiais klausimais.1' 
Visi lįetuviai kviečiami atsilan-* 
ky ti.

Cleveland© Amerikos Lietuvių 
Komitetas Už Kennedy

Visos Amerikos studentų są­
jungos (United States National 
Student Association) kongresas 
vyko nuo rugpjūčio 22 d. iki rug-1 
sėjo 2 d. Minneapolyje, Minne-! 
sotos universitete. Dalyvavo Į 
apie 900 studentų atstovų iš vi- i 
sų pasaulio kraštų, būtent: JAV,'t Tuo metu JAV univer_ 
Kanados, Argentinos, Brazilijoj giletai gauna iš sgSR vigai gu_ 
Anglijos, Arabijos, Afrikos, In-!augusius studentas, virš. 30 ir 
donezijos, Japonijos, Sudano, |40 metų gu s,}lyga. kad jie bug 
Indijos, Vak. Vokietijos, Austri- seniūnais, kad jiems

]\eru’. Pakistano, Lenkijos, bug duodamos vadovaujamos vie- 
tos ir t. t.

Studentų delegatų sluogsniuo- 
ee, aišku., dėl to kilo didelis ne­
pasitenkinimas. Buvo norėta 
pravesti rezoliucija, kad tokių 

I studentų mainų nedarytų, bet 
galop buvo rasta kitokia išeitis,

,, būtent, reikalauti, kad iš SSSR* 
’ į studentai būtų siunčiami ne vien

iš dviejų vietų — Maskvos* ir 
Leningrado, bet- ir kitų kraštų.

Lietuviai ir ukrainiečiai stu-

lijo tautoms galimybę dalyvau­
ti Europos krepšinio pirmeny- 

jbėse. Bet komunistų akys dū­
mų ir gėdos nebijo ir išdrįsta 
pasigirti, kad jau 1947 m vie­
ną iš stipriausių rinktinių ne 
tiK Europoj, bet ir visam pa­
saulyj turėjo jau tarybų są­
junga — 1947 m Europos meis­
teris. Bet kas gi pelnė tą krep­
šinio Europos meisterystę? Ar 
rusų krepšininkai, ar šlovin­
goji komunistų partija?! Tą 
Europos krepšinio meisterys­
tę pelnė Lietuvos, Latvijos iri rinktinės žaidėjų ūgio — L95, 
Estijos sportininkai. Jų laimė- 5 m, rusų — 1.94,4 m. Lietuvių 

1 ;iniQ nadvnrtA .no^rrtiid no estų rusų krepšinio rinkti­
nėje nėra, mat; šįmet latviai 
yra geresni kfėįSšinio žaidime.

Pavergtosios Lietuvos 
lengv. atletikos rekordai 

(vyrų, grupėj)
60 m A. ftftsinovas' — 6,7 

1960; 100 m A. Rusinovas- nių tobulumo išlaikymas.
10,5, 59; 200 m A. Peras — Į Visiems tiems klausimams bu- 
22,0, 56; 400 m A. Židonis- — vo sudarytos- atskiros komisi­

jos, kurios savo padarytus nu­
tarimus patiekė plenumo apro­
bacijai.

Buvo dar viena ypatinga ko-

jimą pasivogė pavergėjai, na 
ir gali pasigirti, kad tai buvo 
atsiekta komunistų partijai va­

dovaujant.

How to plan for 
365 paid holidays 

a year

Indijos, Vak. Vokietijos, Austri-1 skiriafpj 
jos, Peru, Pakistano, Lenkijos,1 
Alžirijos ir tremtyje esantieji 
lietuviai, latviai, estai, ukrainie- i 
čiai, kinai, vengrai ir kt.

Kongresas svarstė šiuos klau­
simus : 1 Akademinės laisvės iš­
laikymas, .2 Studentų organiza­
cinės veiklos demokratiniais pa­
grindais didinimas; 3) Aukšto 
mokslo standarto išvystymas;
4) Studentų'būvio pagerinimas;
5) Tarptautinio susipratimo kė­
limas; 6) Garantija lygių teisių 
žmonėms mokslo siekiant, ir 7) 

iSavo kraštų konstitucijos dės-

Just about every American looks forward to Labor 
Day, the last big paid holiday of the summer. A 
good rest and time to do a little thinking.

When you retire, every day will be a holiday. By 
saving a little bit every day now with U. S. Bonds, 
you can make sure they are all holidays with pay.

For example, if you save $1.26 a day and buy a $50 
Bond (cost $37.50) each month for 17 years, 9 months, 
you’ll accumulate 213 Bonds. Your Bonds will then 
begin reaching extended maturity, and you can start 
cashing, in the oldest one each month.

Each Bond you bought for $37.50 will now bring you $72.50 — a tidy 
addition to your retirement income. Total invested: $7,987.50. Total 
return: $15<,442.50.

Here's how you con build a guaranteed monthly retirement income 
for 17 years, 9 months (based on present interest rate)

Buy a Savings Bond each month for 
17 years, 9 months (cost price) 18.75 37.50 75.00

At maturity (7 years, 9- months after 
issue) each bond will be worth 25.00 50.00 100.00

10 years after maturity (17 years, 9 
months, from the start of your Re­
tirement Plan) bonds will start 
reaching extended maturity. There­
after for 17 years) 9! months,

you will get back each month

i-

$36.25 $72.50 $145.00

(This Plan assumes that the 3-%% rate will be in effect 17 years and 
9 months from the original purchase of each-bond.)
OTHER ADVANTAGES TO THINK ABOUT • You can save automatically with the Payroll 
Savings Plan * You now get 33/4% interest at maturity • You can get your money, with 
interest, any time you want it • Your money is guaranteed by the U. S. Government • 
Your money can't be lost or stolen • You save more than money. You help save the peace.

48.8, 59; 800 m. J. Pipynė— 1: 
50,0) 57; 1500! m J. Pipynė — 
3:41, 57; 2000 m J. Pipynė —- 
5:08,8, 58; 3000 m J. Pipynė — 
8:15,6, 59; 5000 m J. Pipynė — 
14:24,0, 56; 10.000 m A. Liepus
— 30:32,8, 58; 20.000 m V. Se- 
lenis — 1.04:58,0, 60 ; 30.000 m 
V. S-elenis — 1.3»:44A 58; 1 
vai. bėg. V. Selenis — 18504 m, 
60; Maratonas V. Selenis — 
2:27:38,2, 59; 110 m kliūtinis b. 
S. Balsys — 14,8, 57;.200 m kliu 
finis b. S. Balsys — 24,7, 56; 
400 m kliūtinis b. S. Balsys —
54.8, 57 ; 3000m kliūtinis b. V. 
Andriušfea — 8:59,6, 59; 10 km 
ėjimas A. Mikėnas — 41:59,6, 
59; 15 km ėjimas A. Mikėnas
— 1.05:40,2, 59; 20 km ėjimas 
A. Mikėnas — 1.28:22,2, 59 ; 30 
km ėjimas A. Mikėnas — 2.24: 
34,6, 55; 50 km ėjimas A. Mi­
kėnas — 4.13:54,2) 55; 1 vai 
ėjimas A. Mikėnas — 13722 m 
59; 2 vai ėjimas A. Medviede- 
vas — 24920 m, 60; 4x100 es- i 
laf. Kauno rinktinė — 42,6,

58; 4x200 m estaf. Vilniaus03; 4X2UU m estai. \ nniaus i 
| rinktinė — 1:30,7, 59; 4x109 
m estaf. Kauno rinktinė — 

j3:19,3, 58; 4x800 m setaf. Vii-, 
i niaus “Žalgirio” rinktinė -— 1 
i7:46,3, 60; 4x1500 m estaf. K.
P.I. rinktinė — 16:26,6, 58; 
4004-300+2004-100 m Lietuvos 
rinktinė — 2:02,0, 59; 800+ | 
400+200+100 m P.S.K. rink-[ 
tinė — 3:8,2, 56; į toli šokimas j 

j A. Vaupšas — 7,36, 60; Į aukš­
ti šokimas T. Koreiva — 1,95, 
58; Trišuolis H. Tamulis — 
14,81, 58; Su kartimi J. Mozū­
ra — 1,10, 60; Rutulys A. Va­
ran au-skas — 18,13, 60; Diskas i 
A. Baltušnikas — 56,58, 5^; ' 
.lietis A. Zablovskis — 76,00, i 

į 60;. Kūjis J. Jaščianinas — 59, 
Į 40,. 60; Granata V. Bieliekas — J 
79y92,. 57; Penkiakovė J. Pipy- Į 
nė — 3089, 58; Dešimtkovė A. i 
Černiauskas — 6268, 60.

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 0 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

r . .... ............................................................ ..................... ......

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

GESO IR ALIEJAUS PEČIŲ: 
Siegler, Moore, Monogram, 

Dio Therm ir kitokių 
nuo $12.95 ir brangiau

Didžiausias pasirinkimas 
įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vai. 
--------- ------ —__________________________________________________ /

save morz than money with

Vbu help save the peace
— Šis “pilietis” “Naujienų” 

dienraščio neskaito, — jis skai­
to tik pinigus. •.

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais! Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos bilams apmokėti • Apdraudžiame taupy­
mo skyrius • Kalėdų ir vakacijy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba­
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingų patarnavimų.

Tha V. 8. Government doee not pay 
for this advertising. The Treasury 
Department thanks, for their patrr 
otic donation, The Advertising Oowr 
Oil and

— “Naujienas” skaito kiek­
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

- NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
TUESDAY, SEPTEMBER 13, 1960

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill. 
ATDARA- Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia­

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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DR. PRANAS ANCEVIČIUS

ISTORIJA BE PAGRAŽINIMU
“Vilnius mūšy — Lietuva rūsy“

Spausdiname Dr. Prano An- 
cevičiaus praeitą rudenį Chi- 
cagoje skaitytą paskaitą. Pre­
legentas liudija apie svarbius 
lietuvių tautos gyvenimo įvy­
kius ir tuo metu buvusias nuo­
taikas. Red.

Vokiečių pasitikėjimas 
Fuehreriu

Važiuojant per Vokietiją kri­
to į akis tai, kad karas su Len­
kija čia visiškai nejaučiamas ir 
nepastebimas. Apie karą vokie­
čiai skaitė laikraščiuose ir gir­
dėjo per radiją. Gyvenimas slin­
ko visai normaliai.

Pakely sutikti vokiečiai, su 
kuriais teko pasikalbėti, šven­
tai tikėjo Hitleriu ir tiktai ste­
bėjosi, kad Fuehreris anksčiau 
nenubaudęs “Polaken” už jų ne­
paklusnumą ir akiplėšiškumą 
Reicho atžvilgiu.

— Na, bet pagaliau “Pola- 
ken” susilaukė to, ko užsitarna­
vo savo beprotišku elgesiu, —

1909 1960

Taupyk stipriausioje 
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

CRANE-ė
SAVINGS AND 

Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

A 1)4% investment•f ' ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

kalbėjo vienas vokietis Eitkū­
nuose. — Jeigu jie būtų paklau­
sę mūsų Fuehrerio ir, užuot puo­
lę Vokietią, priėmę mūsų tai­
kingus pasiūlymus, tai Fuehre­
ris būtų patikrinęs jiems tinka­
mą vietą Naujoj Europoj, taip 
kaip čekams. Mes, vokiečiai, ka­
ro nenorime ir niekam jo ne­
paskelbėme. Karo nori tiktai žy­
diški plutokratai, sėdintys Lon­
done ir Paryžiuje. Jie sukurstė 
“Polaken” prieš mumis ir jie 
paskelbė mums karą. Bet Fueh­
reris ir juos pamokys, kaip jau 
pamokė “Polaken”. Tada jie at- 
sinorės karo.

Ar šita nuomonė buvo tipin­
ga anuometiniam vokiečių gal­
vojimui, nesiimu spręsti. Bet 
jinai rodė, kad dr. Goebelso pro­
pagandos aparatas veikė vokie­
čius gan sėkmingai.

Pakeliui į Kauną
Pervažiavus Vokietijos-Lietu- 

vos sieną ties Eitkūnais, vėl 
krito į akis kontrastas mūsų 
krašto nenaudai. Palyginus su 
Vokietija, Lietuva jau pačiame 
pasieny atrodė atsilikusi ir pri­
klausanti kitam pasauliui.

Paskutinis kartas, kai Ky- 
bartai-Kaunas ruožu važinėjau, 
buvo 1926 metų pavasarį. Ma­
no tuometinės kelionės buvo su­
sijusios su audringais rinkimais 
į seimą, kuriuose teko aktingai 
dalyvauti kaip tik šito ruožo 
vietovėse. Pradėjus riedėti trau­
kiniui, bematant atgijo anų lai­
kų jaunatviški išgyvenimų pri­
siminimai, susiję su rinkimine 
kompanija. Juk Kybartuose, 
viename didžiuliame socialdemo­
kratų mitinge, kuriame teko bū­
ti pagrindiniu kalbėtoju, įsipra­
šęs prof. Augustinas Voldema­
ras pasakė vieną iš griežčiausių 
kalbų, nukreiptų prieš krikščio­
nių demokratų režimą. Volde-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Bobby Johns iš Miami, Fla., automobiliu lenktynių metu prie Darlingtono, kur jo automobilis ne­

tekęs kontrolės užmušė du žmones iš Atlantos ir vieną iš Patterson, N. J. Nuotrauka padaryta 
prieš pat nelaimei įvykstant.

maras ypač aštriai puolė kuni- kratų partiją už moralės panie- teisino. Dabar tūkstančiai eili- ką išgyventą Varšuvos trage-
gą Krupavičių, kuris, menamai, 
siekęs paversti Lietuvą Vatika­
no provincija (valdoma išsipoli- 
tikavusio klero) su pagalba ka­
ro stovio, karo cenzūros ir tam 
panašių smurto priemonių, pa­
žeidžiančių elementariškiausias 
piliečių teises. Baigdamas savo 
kalbą, Voldemaras ragino susi­
rinkusius balsuoti, jei jau ne už 
tautininkus, tai tik už liaudinin­
kus ir socialdemokratus. Jo 
paskutiniai žodžiai buvo:

— Jeigu norite apsaugoti Lie­
tuvą nuo inkvizicijos atgaivini­
mo, jeigu norite, kad mūsų tė­
vynė būtų laisva, demokratiš­
ka ir kultūringa, — tai neduo­
kite nė vieno balso krikščionių 
demokratų blokui.

Važiuojant pro Pilviškius pri­
siminė tragiška studento Bati- 
sos mirtis ir jo nepaprastos lai­
dotuvės. Batisa, priklausęs auš­
rininkų organizacijai, buvo nu­
šautas policijos gegužės pirmo­
sios išvakarėse išlipdant atsišau­
kimus, kviečiančius iškilmingai 
paminėti darbo žmonių šventę. 
Įtūžimas dėl Batiso nužudymo 
visoj Pilviškių apylinkėje buvo 
toks didelis ir nepaprastas, kad 
į jo laidotuves buvo suplauku­
sios didžiulės minios žmonių. 
Dar daugiau, laidotuvių dieną 
Pilviškiuose buvo kažkur pasi­
slėpusi visa policija, o sponta­
niškai susidaręs komitetas, va­
dovaujamas 1905 metų revoliu­
cionieriaus Norkaus, įsakė už­
daryti visas krautuves ir palie­
pė vietiniam klebonui pravesti 
kuo iškilmingiausias laidotuves. 
Kapinėse klebonas pasakė jau­
dinantį pamokslą, o mes visi iš 
Kauno, kurie dalyvavome laido- 
ne į stotį, Norkus tarp kitko kal­
bas, smerkiančias krikščionių 
demokratų rėžimą už velionės 
tragišką mirtį. Lydėdamas ma­
ne į stotį, Norkus tarpkitko kal­
bėjo;

— žinai, drauge Ancevičiau, 
Pilvišky atgymė 1905 metų re­
voliucijos nuotaikos. Tokios ma­
nifestacijos, kaip šiandieninė,
Pilviškiai nėra matę nuo 1905 
metų. Pamatysi, kad krikščio­
nys demokratai mūsų apylinkėj 
negaus nė vieno balso.

Bet krikščionys demokratai 
tada dar stipriai valdė Lietuvą. 
Pilviškio stoty buvau areštuo­
tas ir policininko lydimas grį­
žau į Kauną.

Pasiekus Kazlų Rūdą atgijo 
kiti atsiminimai, susiję su ko­
munistais. čia teko rinkiminės 
kompanijos metu susiremti su 
komunistų atstovais Petraška ir 
Jurgiu Damaševičium, griež­
čiausiai puolusiais socialdemo­
kratus kaip buržuazijos lioka­
jus, visai nutylint valdantį krik­
ščionių bloką, kurs tuose rinki­
muose buvo išstatęs fiktyvų ko­
munistų sąrašą su tikslu suskal­
dyti socialdemokratus ir laimė­
ti darbo žmonių balsus. Susire- 
miant su komunistais teko ci­
tuoti vyskupo Pranciškaus Bu­
čio kalbą, pasakytą 1926 me­
tais balandžio mėn. uždarame 
katalikų suvažiavime Tilmanso 
salėj Kaune. Jis ten griežčiau­
siai kritikavo krikščionių demo-

kinimą, kunigų ir bažnyčios vė- nių socialistų kaip tu, eilinių 
Įima į politiką ir tam panašiai.1 liaudininkų ir šiaip nuoširdžių

Man dabar atrodė, kad Bučio antifašistų yra kišami į kalėj i- 
kalba, kuri buvo pilnai atpasa- mus ar siunčiami į Varnius, o 
kotą tiktai “Lietuvos Žiniose” socialdemokratų ir liaudininkų 
ir iškraipyta tada valdančio blo- vadai bičiuliaujasi su fašistais, 
ko spaudoj, ar tik nebus prisi- Tiktai mes komunistai visą tai 
dėjus daugiau prie krikščionių numatėme ir perspėjom Lietu-
demokratų pralaimėjimo anuo- i vos liaudį. Aš esu tikras, kad 
se audringose rinkimuose, negu fašistai daug kam atidarys akis, 
kas nors kitas. Ir taip, kaip fil-,tame skaičiuje ir tau, ir visus
me, slinko vienas po kito anų i nuoširdžius liaudies vaikus at- 
dienų įvykiai, priklausą istori-į ves į mūsų gretas.
jai. Koalicinė liaudininkų ir so-! O kai vėliau, sėdint penktos 
cialdemokratų vyriausybė, va- policijos nuovados daboklėje ir 
dovaujama Mykolo Sleževičiaus,'laukiant transporto į Varnių 
fašistinis gruodžio perversmas, ‘ koncentracijos stovyklą, mane 
išniekinęs demokratiją ir pasta- aplankė mano mėgiamas lite-
tęs prie valdžios Voldemaro ko-iratūros profesorius Tumas-Vaiž- 

---- -•----- .v. _•* gantas ir pažadėjo interveniuo- 
ti, kad vietoj Varnių būčiau iš­

alicinę vyriausybę iš tautinin­
kų ir krikščionių demokratų, nu- 
žudymas jketurių komunistų 
gruodžio perversmo pateisini-
mui, seimo išvaikymas, žiaurios 
Tauragės skerdynės, “Lietuvos 
Žinių” išsprogdinimas, nežmo­
niško teroro banga, sugrūdus 
tūkstančius į kalėjimus ir Var­
nių koncentracijos stovyklą bei 
išvijus šimtus į emigraciją. Vol- 
demaro-Smetonos išprovokuo­
tos teroro bangos pasėkoj jau 
sėdint žvalgybos perpildytose 
patalpose Miškų gatvėj, teko ir 
vėl susidurti su komunistu Pet­
raška, kuris triumfuodamas kal­
bėjo:

— Na, draugas Ancevičiau, ką 
tu dabar pasakyti apie demokra­
tiją ir? komunizmą? Ar tau vis 
dar neaišku, kad nėra jokio skir­
tumo tarp fašizmo ir buržuazi­
nės demokratijos? Nejaugi tu 
ir kalėjime sėdėdamas negali 
matyti, kad nėra jokio esminio 
skirtumo tarp žmogžudžių Vol- 
demaro-Smetonos bei juos lai­
minusio kunigo Krupavičiaus ir 
jiems valdžią atidavusių Gri­
niaus, Sleževičiaus, Kairio, Po­
žėlos ir kitų? Pirmieji nužudė 
be jokio teismo draugus Požė­
lą, Giedrį, Greifenbergą ir čior- 
ny, o antrieji, vadinamieji de­
mokratai, savo tylėjimu tai 
žmogžudystei pritarė ir ją pa-

I žudyti fašistinių budelių. Tai i 
labai sunkus kelias, bet vedan­
tis į pergalę ir į šviesesnį ryto­
jų. Jei tave vietoj Varnių iš­
trems į užsienį, tu susidursi su 
tais pačiais klausimais ir būsi 
gyvenimo pastatytas prieš tokį 
pat pasirinkimą. Tu niekur ne­
rasi vidurio kelio tarp fašizmo 
ir komunizmo. Tokio kelio ieš­
kojimas, tai savęs apgaudinėji­
mas.

Nejaugi Petraška gali būti 
teisus, galvojau tada. Ir kai 
dabar, besiartinant Kaunui, vėl 
prisiminiau jį ir jo žodžius, tai 
po 12-os metų emigracijos išgy­
venimų man rodėsi, kad istorijos

I raida komunizmo versus fašiz-1 I I
| mo problemą buvo pastačiusi' 
Į daug platesnėj plotmėj negu kad 
jis buvo statomas Voldemaro-; 
Smetonos valdomos Lietuvos ka- i 

• Įėjimuose. Nors mano pasirinki- i 
mas jau senai buvo atmetęs kaip 
fašizmą, taip ir komunizmą, bet ( 
savo mintimis aš taip buvau pa- Į 
sinėręs tų klausimų nagrinėji- 

' me, kad buvau pamiršęs ir tik

tremtas į užsienį, tai tas pats 
Petraška vėl gundė mane:

— Klausyk, draugas Ancevi­
čiau, tu esi dar nepatyręs poli­
tinėj kovoj, jaunas studentas, ir 
aš matau, kad tu gan giliai per­
gyveni visą tai, kas šiandien 
vyksta Lietuvoj. Aš noriu tau 
padėti apsispręsti ir padaryti 
visų vertybių pervertinimą tin­
kama kryptimi. Tu negalvok, 
kad Tumas-Vaižgantas pas tave 
atėjo be užpakalinių paslėptų 
tikslų. Jį atsiuntė fašistai, su­
sitarę su socialdemokratų va­
dais. Jie žino, kad tu gabus i 

i studentas, rašinėji į spaudą, ve­
di literatūros skyrių “Kultūros” 
žurnale ir todėl jie tave nori pa­
pirkti ir atitrąukti iš antifašis­
tinių kovotojų eilių, ir su laiku 
padaryti lietuviškė fašizmo 
įrankiu. Padėtis yra tokia, kad 
nėra ir negali būti kito pasirin­
kimo kaip — arba su fašistais 
arba su komunistais. Lietuva 
tegali būti arba fašistinė arba 
komunistinė. Ir tau nėra kito 
kelio. Jeigu tu nenori pasida­
ryti niekšu ir darbo žmonių iš­
daviku, tai tu tegali eiti tiktai 
'tuo keliu, kurį nurodė Lietu­
vos komunistų partija ir kuriuo 
nuėjo Požėla, Giedrys; Greifen-: 
bergeris ir čiorny, nekaltai nu-
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Pajieškojimai
Adomavičienė, Ona, vyras Jo­

nas, dukterys Bronė, Marytė ir 
Stasė, gyveno Pittsburgh, Pa.

Gauronskienė-Vilukanytė, Te­
ofilė, Simono duktė, iš Leipūnų 
km. ir jos dukterys Adelė, Ag­
nieška ir Elena.

Gecevičius, Levusis, iš Lau­
mių km., Sedos vai., Mažeikių 
apskr.

Grinevičius, Bronius, Prano 
sūnus, gimęs 1921 m. Mikalinos 
Kabučių km., Veliuonos vai., 
Kauno apskr.

Ivoškus, Vincas (Evoškus, 
William), jo vaikai Marijona, 
Ona, ir Stasys, bei jo mirusio 
brolio Juozo vaikai, gyveno 
Spring Valley, Illinois.

Krivinskas, Jonas, paskuti­
niu laiku gyvenęs Vilkaviškio 
apskrityje.

Lušienė, Teresė, ir jos dukte­
rys Aldona, Renė, ir Teresė.

Puodžiukynas, Jonas, Matiju- 
šo sūnus.

DOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO •< ILL. — TUESDAY, SEPTEMBER 13, 1960

diją, ir spėliojimus apie šeimą, Raškauskaitė, Levutė ir Ona, 
kuri karą išvakarėse atostogavo įr jų motina, išvyko iš Kybartų 
Vilniaus krašte ir kurios liki- j 1944
mas buvo nežinomas. Butkevičius, Jonas, Petro sū-

—- Kaunas, pasigirdo balsas. Į nūs, dirbęs Kanadoje, Saska- 
Pagaliau lipau iš traukinio į I toon, Sask., pavardė Wells, John.

tą pačią stotį, kurią apleidau | Stulga, Juozas, Jono sūnus, 
1927 metais spalio mėn., kai ly- Į ir jo vaikai Jonas, Marytė ir 
dimas saugumo pareigūnų bu-‘Viktorija.
vau tremiamas iš Lietuvos į ne- | Ukrinas, Petras, kilęs iš Tel- 
žinomą ateitį. Juk jeigu ne Tu-;šių apskr.
mo-Vaižganto intervencija ir | Urbas, Petras, Petro sūnus, 
jeigu nebūčiau buvęs ištremtas,'iš Joniškio. Gimęs Rozalime 
— mano gyvenimas būtų tik- ■ 1924 m.
riausiai susiklostęs visai skirtin- * Varnagiris, keli broliai ir se- 
gai. Geriau ar blogiau, — kas serys, iš Abraičių km., Šunskų 
tą gali žinoti, žinojau tik vie- vai., Marijampolės apskr.
ną, kad nors ir buvau politiškai | Ieškomieji arba apie juos ži- 
apsisprendęs, bet kaip ir priešinantieji maloniai prašomi atsi- 
dvyliką metų vėl dariau žings- j liepti: Consulate General of Li- 
nį į nežinomą ateitį. thuania, 41 West 82nd Street,

.(Bus daugiau) New York 24, N. Y.
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Federalinė parama mokykloms
Sekmadienį popiet viceprezidentas Richard M. Ni­

xon kalbėjo televizijos programoje “Meet the Press”, 
atsakinėdamas į klausimus, kuriuos jam statė spaudos 
atstovai. Vienas jų klausė republikonų kandidatą į JAV 
prezidentus, kaip suderinti jo pareiškimus švietimo ir 
mokyklų rėmimo klausimu.

Prieš trejetą metų viceprezidentas Nixon pareiškė, 
kad mokytojų algos Amerikoje labai žemos, todėl ga­
būs žmonės į tą profesiją nenori eiti arba is jos .bėga, 
ieškodami geresnio atlyginimo kituose užsiėmimuose. 
Viceprezidentas Nixonas tada sakė, kad šita padėtis tu­
ri nedelsiant būt pataisyta — antraip, Jungtinės Valsty­
bės susilauks katastrofos.

Bet dabar jisai kalba kitaip. Republikonų konven­
cija Chicagoje savo rinkiminėje programoje (platfor­
moje) pasisakė už tai, kad federalinė valdžia teiktų fi­
nansinę paramą mokykloms statyti, bet atmetė moky­
tojų organizacijų reikalavimą, kad federalinė valdžia 
skirtų pinigų mokytojų algoms pakelti; ir Nixonas pa­
reiškė pritarimą šitam republikonų platformos punktui. 
Tai aiškus prieštaravimas jo pirmesniam pareiškimui.

Spaudos atstovas minėtoje televizijos programoje 
paklausė Nixoną: Kaip šitą prieštaravimą išaiškinti?

Tenka pastebėti, kad republikonų kandidatas čia ne­
sugebėjo duoti aiškaus atsakymo. Jisai aiškino, kad mo­
kyklų statybą reikia remti, nes yra didelis mokyklų trū­
kumas. Bet federalinė valdžia, sakė jisai, neprivalo kiš­
tis į švietimo reikalus, nes, jeigu ims į tuos reikalus kiš­
tis (nustatydama mokymo programas pradinėms ir vi­
durinėms mokykloms, skirdama mokytojus ir t. t.), tai 
švietimas bus suvaržytas ir subiurokratintas. Todėl fede­
ralinė valdžia neprivalanti skirti pinigų mokytojų al- 

' goms.
Kodėl valdžia, skirdama pinigus mokytojų algų pa­

kėlimui, turėtų diktuoti, kaip mokyklos privalo būti ve­
damos, Nixonas nepaaiškino. Jisai nepaaiškino taip pat, 
koks yra skirtumas tarp mokyklų statybos šelpimo ir 
pagelbos mokykloms mokytojų atlyginimo reikale: jei 
mokyklų statymas federalinės valdžios pinigais nereiš­
kia, kad mokyklos pateks į biurokratų kontrolę, tai ko­
dėl turi tokią kontrolę joms užtraukti mokytojų būk­
lės pagerinimas su federalinės valdžios pagelba?

Viceprezidentas nieko įtikinančio į tai neatsakė, tik 
kartojo, kad tai būtų “pavojinga”, “labai pavojinga”. 
Nixonas, gudrus politikas ir labai gabus kalbėtojas, čia 
buvo prispeistas prie sienos.
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gelba iš federalinio iždo. Bet eiti toliau — nieku būdu! | tą vidutiniškai išleidžia septy­nis dolerius ir 74 centus, i krautuvėje praleidžia kiekvieną | virtadahai yra visai neplanuoti (laiko savQ kalbą, Rgi kurio laip_

N. Y. _ ......Y NeLon Rockefeller. Tačiau kai
kuriais klausimais jisai, iš noro ar bėdos, laikosi dešinių­
jų republikonų ir net atžagareivių nusistatymo.

Tarp tų klausimų žymiausieji — tai švietimas ir me- 
dikalinė apdrauda. Vienu ir antru Nixonas stovi vienoje 
pozicijoje su prez. Eisenhoweriu ir dešiniaisiais jo pata­
rėjais, kurių draugai JAV kongrese dažnai susideda su 
pietinių steitų reakcininkais.

Dešinieji republikonai ir pietiniai “diksikratai” iš 
viso yra priešingi tam, kad kongresas ir federalinė vy­
riausybė rūpintųsi švietimo reikalais; tai esąs miestų, 
apskričių ir steitų “biznis”. Šitą pažiūrą priėmė ir prez. 
Eisenhoweris, kuris pradžioje buvo liberalus, bet palaips­
niui nukrypo į dešinę.

Tačiau visuomenės spaudimas (ypač po sensacingų 
Sovietų Rusijos pasisekimų technikos srityje) privertė 
dabartinę administraciją šiek tiek pakeisti savo nusista­
tymą krašto švietimo klausimu. Ji sutiko, kad steitams 
ir miestams, kurie nepajėgia pasistatyti kiek reikia. pra- savaitę. eina pirkti tris kar.

gelba iš federalinio iždo. Bet eiti toliau — nieku būdu 1
Mokyklą statymas yra biznis, kuris neša pelną kont- 

raktoriams, cemento kompanijoms, plytinyčioms, elekt­
ros ir “plumbingo” įtaisų gamintojams, plieno kompani­
joms. O kokia nauda bizniui iš to, kad mokytojai gaus 
geresnį atlyginimą? Bizniui iš to gali būt net “skriauda”, 
nes, kai mokytojams bus užtikrinta geresnė materialinė 
padėtis, tai gabūs ir ambicingi jaunuoliai nesiverš į pra­
monę bei prekybą, bet stengsis padaryti karjerą švietimo 
srityje; tada ir kompanijų ofisų tarnautojams teks mo­
kėti aukštesnius atlyginimus.

Priė šito bizniško sumetimo prisideda dar ir kiti mo­
tyvai. Vienas jų — tai noras įsiteikti pietinių steitų at­
žagareiviams, kurie nenori, kad federalinė valdžia kištųsi 
į dalykus, kurie pagal seną tradiciją yra “vietinių valdžių” 
žinioje. Be to, yra nemažai žmonių, įtakingų politikoje, 
kurie neapkenčia viešųjų, nesektantiškų mokyklų: jie ne­
nori, kad pasaulietiškos mokyklos kiltų ir progresuotų.

Štai iš kokių versmių plaukia ta pažiūra, kurią gynė 
vieceprezidentas Nixonas, sakydamas, kad šelpti federa­
linio iždo lėšomis mokytojų profesiją esą “pavojinga”.APŽVALGA

Paskelbdamas apie šią studi-lioje studijoje Kais tuometinėje studijoje. is)ja> Dr Fiahman nurodė. kad ,000 pirkimai, I viso ji praleidžia 50'. daugiau Amerikos mokytojai ir švietėjai ’ jau nuo senai yra susirūpinę, gėrybių ir praleidžia maždaug kad per mažas amerikiečių skai. ?.vi miuu,tfe„eius moka bet kuri? svetim«kal- bą. Norint sustiprinti Amerikos kultūrinius, komercinius ir dip- 5 su kitais pa- i šaulio kraštais, reikia vis dau- Igiau žmonių, kalbančių, rašan­čių ir skaitančių kitomis kalbo- . mis. Amerikiečiai, gimę užsie- : nyje ar kilę iš tėvų, kilusių už- i sienyje, yra be galo turtingas, | tačiau mažai žinomas šaltinis tas’ šiame svarbiame klausime.Šios dviejų metų studijos ti-

rybės, kol nusistatė pirkti ar ne­pirkti.Pagrindinė šio skirtumo prie- j iJ^^’ryšius žastis yra ta, kad tipinga dide- lė maisto krautuvė turi apie 5,- 660 įvairių gėrybių, t. y. vienu trečdaliu daugiau negu prie| penkis metus. Pirkėjas kas nutę turi prieš akis apie gėrybių.Dar vienas faktorius yra kad pirkėjas 7 iš 10 savo spren- i dimų, kų pirkti, padaro pačio-1 ^Vr^nag?^ir j je krautuvėje. Iš šių trys ket-; priemonėmis tautinės grupės iš.kartą maždaug pusvalandį. Ji tik retai su savim pasiima rei­kalingų pirkinių sąrašą ir cha­rakteringai, niekad neina į krau­tuvę prieš tai tiksliai neapgalvo­jus, ką pirks.Vienas iš reikšmingiausių faktų šioje studijoje yra tas, kad vidutinis pirkėjas dabar daugiau praleidžia laiko krautu­vėje, beieškodamas ir bežiūrinė­damas negu anksčiau, šiandien jai reikia 2*7 minučių laiko nu­pirkti maistui, palyginus su 18 minučių prieš penkis metus, kaip buvo nustatyta panašioje Du-

iš anksto ir yra spontaniški pa- i sirinkimai, pamatant gėrybes, I išdėtas ant lentynų ir jas įsi-1 dedant į pirkinių vežimėlį. To­kių spontaniškų nutarimų skai­čius padidėjo 10% nuo 1954 m.Studija taip rado, kad pirki­mas dabar pasidarė šeimos rei­kalu daugelyje šeimų. Dvi iš penkių moterų eina pirkti kar­tu su savo vyrais ar vaikais ar su visa šeima. Tik pusė iš pir­kėjų eina pavieniui.Pirkimo dienos taip pat iš- sibalansavo per savaitę. Nors

snio jos savo vaikus moko gim- 
į tųjų kalbų ir kokia yra jų vado­vų bei organizacijų nuomonė, kas reiktų daryti, norint padi­dinti šių kalbų naudojimą tarp tautinių grupių narių.Studija bus diskutuojama ne- angliškoj spaudoj ir per radijo bangas ir ji tirs, kiek svetimų kalbų mokytojai Amerikos kyklose ir kolegijose žino Amerikos tautinių grupių bas ir jų naudojimą.Dr. Fishman nuomone ši dija “yra gera proga Amerikos

mo-apie kai-stu-

Konservatorių ir atžagareivių pozicija
Viceprezidentas Nixonas bando vaidinti “liberalo” 

rolę, kurią jam įbruko republikonų konvencijos išvaka-

RAGINA NUTRAUKTI 
SAITUS SU SSRSAtsargos brigados generolas William H. Wilbur radijo kal­boje ragino Jungtines Valsty­bes nutraukti diplomatinius santykius su Sovietų Sąjunga.Palaikydami santykius su komunistų diktatūra, sakė ge­nerolas, mes padedame vykdy­ti jos užsimojimą sunaikinti Jungtines Valstybes. Jei mes nutrauktume santykius su ko­munistų režimu, tai ne tik žy­miai pakiltų Amerikos pres- tyžas pasaulyje, bet “rusų im­perijos pavergtos tautos galė­tų žiūrėti su daug didesne vil­tim į ateitį, ir“Neutralios tautos, ku­rioms laisvė yra brangi, daug didesniu noru priimtų mūsų vadovybę.”Logiškai taip išeina. Bet po­litikoje nevisada laikomasi lo­gikos.

DEMOKRATAI 
PIKTESNI, BET...

į Amerikos komunistai dar vis . bando prisiplakti prie darbi- . ninku sąjūdžio, todėl jie sako, , jog būtų “geriau”, kad rinki­mus laimėtų demokratų par­tija, nes ją remia darbininkų unijos. Šitos veidmainingos li­nijos laikosi ir lietuviški Mask­vos garbintojai su Bimba prie­šakyje. Jisai rašo:“Nebepaliko (nebeliko.“N”.) jokios abejonės: mūsų didžiosios profesinės sąjun­gos (darbo unijos) remia de­mokratų kandidatus Kenne­dy ir Johnson. Už juos jau pasisakė Darbo Federacijos vadovybė. Už juos jau pra­bilo visa eilė valstijų orga­nizacijų.“Gaila, kad pasirinkimas tarp demokratų ir republiko­nų kandidatų toks mizernas.“Naminėje politikoje de­mokratai ir jų kandidatas

per' vieną colį gal ir libera- liškesni už republikonus, bet tarptautiniuose santykiuose tarp Niksono ir Kennedy skirtumo nesimato nė per nago juodymą. Kartais už- seininės politikos reikalais demokratai dar idiotiškiau nukalba už republikonus. Ta­čiau darbo žmonėms repub­likonų viešpatavimas dasi- ėdė iki gyvojo kaulo ir jie savo balsus šiemet ruošiasi atiduoti jų oponentams.“Visgi geriau, negu paliki­mas senosios kapitalistų kli­kos prie valstybės lovio.” Vadinasi, užsienio politiko­je demokratai yra piktesni so­vietų imperializmo priešai, ne­gu republikonai, bet darbinin­kai republikonų nenori, todėl — “geriau” balsuoti už demok­ratus, o ne už republikonus.Bet iš tikrųjų komunistai re­mia nė Am. Darbo Federaci­jos vadovybę, o šoferių unijos prezidentą Hoffa, kuris yra iš­mestas iš Darbo Federacijos ir kuris veda atkaklią keršto kampaniją prieš sen. Kennedy, demokratų kandidatą Į JAV prezidentus.Viešai komunistai laižosi prie demokratų, o slaptai ei­na kartu su raketieriais, rem­dami demokratų priešus.

. . VIJLJCI JIO. ^1.0. silici 1XS.VOkrautuvių savininkai paprastai tautinėms gru^ms išnagrinėli lalko pirmadienius ir antradie-| efektingesnj kalblJ išIaikyma ir mus tuščiom dienom, studija perdavimą sav0 vaikams. irtačiau rado, kad stebėtinai di­delis maisto gėrybių skaičius yta perkamas kaip tik šiomis dienomis. Vidutiniškai kiekvie­nas šeimos pirkėjas perka 10 dalykų, kurių kaina prašoka penkis dolerius.Didžiausios pirkimo dienos tačiau yra penktadieniai ir šeš­tadieniai. Tomis dienomis vidu­tiniškas gėrybių skaičius vie­nam pirkėjui yra 60% dides­nis, palyginus su savaitės pra­džios dienomis. Skaičiuojant doleriais, savaitgalio pardavi-, mai vienam pirkėjui yra 70% didesni: 5 doleriai ir 52 centai, pirmadieniui ir 9 doleriai 31 centas šeštadieniui.
American Council

KALBOS

gera proga tautinėms organiza­cijoms ir jų nariams aktyviai įsijungti į šį projektą, kuris joms ir jų kraštams turi didelę reikšmę”.Smulkių informacijų apie įvai­riausius aspektus, reikalingus šiai studijai, projekto direkto­rius pabrėžė, kad reikės geros valios ir aktyvaus bendradar­biavimo iš etniškų grupių pusės visame krašte. Dr. Fishman kviečia visas suinteresuotas šia studija grupes, o ypač tautines organizacijas, užsiimančias kal­bų mokymu, ir tėvus, “kurie dė­jo ir deda daug pastangų bemo­kydami savo vaikus gimtosios kalbos”, pasiskaityti. “Aš ti- |kiuosi išgirsti a£*e pasisekimus i ir nepasisekimus iš visų šių or­ganizacijų ir individualių žmo­nių”, jis pridėjo. “Jų patirtis
JAV 
apie

švietimo Komisijų studija bus labai naudinga kitiems atei- 
Amerikos etniškų grupių nančiuose metuose”.

kalbų šaltinius I Pavieni asmenys ir organiza-...... . . jeijos, suinteresuotos bendradar­biavimu su Dr. Fishman, yra prašomos jam rašyti sekančiu adresu: “Language Resources Project, 111 West 57th St., New York 19, N. Y.
American Council

JAV Švietimo įstaiga nuta- i rė pravesti dviejų metų studiją apie Amerikos etniškų grupių kalbų šaltinius. Ši studija Penn- sylvanijos Universiteto rėmuo­se bus vadovaujama Dr. Joshua A. Fishman, buvusio žmonių Santykių ir Psichologijos ad­junkto profesoriaus, švietimo Įstaiga šios studijos finansayi- ‘NA U J IENOS'’ KIEK VIEN U
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIU VALSTYBES 
SANTVARKOS BRUOŽAI

53.Pavyzdžiui, 1339 metų dokumentu lie­tuviškiems prūsams broliams Pansdopro- tui ir Molvyčiui kaimo steigimo reikalu yra pavedama 17^ ubų žemės. Iš to žemės plo­to tegauna minėti broliai 5Vi> ubus, tačiau tokiu būdu, jog nuo 4 ubų jie turi teikti dvi raitelių karo tarnybas, o tik 1% ubo jie gauna valdyti laisvai nuo bet ko­kių prievolių: iš šitų 1% ubo, vienas ubas tenka Pansdoprotui, o pusė — Moldyčiui. Tuo tarpu vokiškų kaimų seniūnai papras­tai gaudavo po 6 ubus, laisvus nuo bet ko­kių prievolių.
11) Dydžiai ūkių, priklausančių 

laisviesiems prūsamsPrūsiškos teisės turėtojai paprastai bū- dąvo mažų žemės ūkių valdytojai, daž­niausiai 2—3 ubų valdytojai, neturį jiems priklausančių valstiečių. Yra žinoma, kpd tik keletas laisvųjų prūsų ūkių turėjo dau­giau kaip po 10 ubų žemės. 65 ubų dvaras, kokį 1390 metais Žemijos laisvasis prūsas Šrandenas (Schrandenn) paliko savo sū­nums, sudaro didžiausią išimtį.Didesnius ūkius lietuviškieji prūsai pa­prastai gaudavo retai gyvenamose, miškin­

gose Kryžiuočių valstybės srityse. Iš lietu- viškų prūsų daugiausia žemės bus gavęs Jonas Traupas: šiam 1376-ais metais Da- vero miške (Girduvos sritis) kulmiškąja teise tapo užrašyta 120 ubų žemės plotas. Minėtas Traupis netrukus tačiau ėmė tą 120 ubų žemės plotą valdyti drauge su lie­tuviškuoju prūsu Skomantu.14-to šimtmečio pirmoje pusėje lietu­viškiems prūsams broliams Globūnui ir Glaustai tapo kulmiškąja teise užrašyta 140 ubų žemės ir du ežerai.120 ubų dydžio žemės plotas 1359-ais metais tapo užrašytas keliems broliams Karijotams (Karyothen) Apmedžio (Ap- smedie) miške kulmiškąja teise su dikžio- siomis ir mažosiomis jurisdikcijomis ir su teisė pasistatyti malūną. Nors užrašymo dokumente ir nėra sakoma, kad Karijotai yra prūsai, bet pavardės Karijotas aiškus lietuviškumas verčia juos priskirti nė prie vokiečių, bet prie lietuvių prūsų. Tačiau kadangi minimas žemės plotas yra užra­šomas ne vienam asmeniui, bet keturiems broliams, tai tas užrašymas iš tikrųjų nėra jau toks didelis, koks jis atrodo iš pirmo­jo žvilgsnio. Be to dar, šie didoki žemės plotai buvo užrašyti ne prūsiškos, bet kai­miškos teisės turėtojams laisviesiems prū­sams.Labai žymus nuošimtis žemijos laisvų­jų prūsų yra valdę 15-to šimtmečio pra­džioje po mažus žemės sklypus. Taip, /375

ūkių skaičiuje 33 ūkiai turėjo po 2 akus, 71 ūkis — po 4 akus, 26 ūkiai — po 4% ako, 30 ūkių — po 6 akus. Didesni negu šešių akų ūkiai sudarė mažumą. Kaip rodo įvai­rūs užrašymo dokumentai, mažus žemės sklypus laisvieji prūsai bus valdę iš senų laikų, šitokie maži žemės sklypai stabdė normalų laisvųjų lietuviškų prūsų dau­ginimąsi, tuo labiau, kad tokiuose mažuose žemės sklypuose neretai gyvendavo kelios šeimynos. Šitą aplinkybę yra iškėlęs ir vo­kietis Rousselle. Jo žodžiai:„Bet pirmoje eilėje prūsams, jei jie ne­buvo didikais, buvo labai susiaurihta gy­venimo erdvė. Jiems nebuvo galima sveikai plėstis, kaip kad paprastai visur būva su pavergtomis tautomis. Juk turime reikalą su labai nesveikais santykiais, kada mes penkių ubų laisvuose ūkiuose randame giminę iš penkių šeimynų arba net, kaip Kanotų 4-iuose ubuose — šešias šeimynas, o Dojėnų dviejuose ubuose — keturias šeimynas; aišku, be to dar, čia toli gražu negalima vaizduotis šių dienų žemės našu­mo”. Šitaip kalbėdamas, Rouselle turi gal­voje Girduvos sritį. Tame posaky išreik- štpji mintis dar Itbiau gali būti pritaikyta įvairių kitų sričių atžvilgiu. Mat, Girduvos srityje laisvieji prūsai, lyginant su kai ku-, rių kitu sričių prūsais, buvo daug geriau aprūpinti žeme.Tuo metu, kai laisvieji prūsai buvo ma­žų žemės sklypų valdytojai, tai kulmiškos
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teisės turėtojai vokiečiai paprastai buvo didelių dvarų valdytojai. Pavyzdžiui, jau 1236—ais metais Ditrichui von Tyfenau buvo duota 300 ubų žemės, o 1289-ais me­tais Wendenpfaffui užrašoma 110 ubų, A. Flemmingui— 144 ubai žemės'2). Aps­kritai imant, dvarai iš šimto ir daugiau ūbų, valdomų vokiečio kolonisto dvarininko, yra labai dažnas Kryžiuočių reiškinys.Tryliktojo šimtmečio gale susiduriame jau ir su tikromis vokiškomis latifundijo- mis, siekiančiomis 1000 ubų ir daugiau. Taip pavyzdžiui, vokiečių žemvaldys Stan­ge 13-to šimtmečio gale valdė ūkį, suside­dantį maždaug iš 1300 ubų. 1321-ais metais vokiečių žemvaldys Heselecht Sasuvos srityje gavo 1440 ubų žemės plotą.
12) Laisvųjų prūsų teisminė galiaDidžioji jurisdikcija, kuri tais laikais laikyta viena iš svarbiausių teisių, papras­tai nebūdavo suteikiama nei labiausiai Or­dinui įsiteikusiems laisviesiems prūsams, kokiais yra buvę senieji vilingai. Tokių vitingų apie Šimtą pavardžių yra įtraukta į vikingų privilegiją iš 1299. Didžiąją juris­dikciją yra gavę tik šie vilingai: Vargulis (Wargule), broliai Keršys (Kerše) ir Ne- karkis (abu Ibučio sūnūs)., Tyrūnas (Ty­rime), Albertas Tyvelis (Tyvel) ir Skudys (Schudie).Neskaitant šitų vitingų, didžiąją juris­dikciją yra gavę dar keli laisvieji prūsai, prūsiškos teisės turėtojai, bet tai yra retai

pasitaikančios išimtys. Su tokia išimtimi susiduriame beskaitydami užrašymo do­kumentą 1280-ais metais, išduotą prūsui Sambangui. Dokumente sakoma: „Be to, duodame minėtajam Sambangui ir jo įpė­diniams minėtuose turtuose visas mažą­sias ir didžiąsias jurisdikcijas, rankos ir kojos nukirtimą”.Panašią išimtį randame ir užrašymo dokumente, 1333 metais d.džiojo magistro išduotame lietuviui prūsui Gaudikui (Ga- wdeco). Dokumente randame pasakyta: “Pats Gaudikas ir jo įpėdiniai gaus minė­tuose turtuose didžiąsias ir mažąsias juris­dikcijas, išskyrus kelių jurisdikcijas, kurias mes sau rezervuojame, ir jurisdikcijas dvasinių reikalų, kurie reikalauja bažny­tinės cenzūros (išnagrinėjimo)”.Iš lietuviškų prūsų, prūsiškos teisės tu­rėtojų, gavusių mažąsias ir didžiąsias ju­risdikcijas, pažymėtinas yra Luprechtas. Užrašymo dokumente, 1315 metais išduo­tame šiam prūsui yra sakoma: „Luprech- tui ir visiems jo įpėdiniams mes suteikėme kaip didžiąsias, taip ir mažąsias jurisdik­cijas, į kurias įeina rankų suluošinimas (nukirtimas) ir kaklo nupiovimas: jis savo valstiečius, kuriuos apgyvendins minėtuo­se turtuose, teis: už nusikaltimus pagal senųjų ir pirmųjų vitingų teisę ir papro­tį”. (Bus daugiau)

4



DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tek: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstu ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

NervŲ-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: Seštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

GRovohiil 6-1595
Dr.Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš­
tadieni tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite K Edžio 3-2368 
Dr. Emily V. BRUKĄS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., aptrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai vak

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
i Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo1 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00 —2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus, 
PRospect 6-1930

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 iki 8 vai. v. 
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išsku’iant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba R 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 U- vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktau. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2> vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CH IRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

lei. otiso: VI 2-I5UI; rex. PR O-4Z3V 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

Y P. ŠILEIKIS, O. P.
J®. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
wjBT Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Cr dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tek: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p, p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometrlstas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki------ —------------ ,-------- „.i 8.
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susite "imą

Z—'" —— > ■ , i. ■■............. ■■■«
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

(MOVING)
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

FM NEŠIOJAMI 
tranzistoriniai radijai, 

vėsintuvai, televizijos, fonografai. 
Pardavimas ir taisymas.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

----- —.....................
FOREST FIRE

DANGER

you can

PREVENT FOREST FIRES
REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 

KURIE GARSINASI
“NAUJIENOSE”

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Miami (Fla.) uraganui Donna artėjant, Biscayne įlankoje vanduo jau buvo pradėjęs kilti ir išsilieti.

Apie derliaus nuėmimą ir 
žiemkenčių sėįą

Lietuvos Kp ck ir MT-ba pri­
ėmė nutarimą apie neatidėlioti­
nas priemones derliaus nuėmi­
mui. užbaigti ir žiemkenčiams 
pasėti. Nutarime pažymima, 
kad daugumoje kolchozų ir ta­
rybinių ūkių rugiapiūtė ir javų 
kūlimas vyksta nepatenkinamai. 
Iki rugpjūčio 20 d. buvo nuplau­
ta tik 67% grūdinių bei ankšti­
nių kultūrų. Eilėje rajonų yra 
rimtų trūkumų organizuojant 
javų kūlimą. Plungės, Rietavo, 
Skaudvilės, Telšių, Kapsuko, 
Kazlų Rūdos, Mažeikių rajonų 
kolchozuose ir tarybiniuose 
ūkiuose kūlimo darbų planas 
įvykdytas 1-2%, iš viso respu­
blikoje — tik 6%.

Didelė 1961 metų žiemkenčių 
pasėlių dalis bus šiemet pa­
sėta į pūdymus, tačiau mišinių 
ir kitų pūdymuose pasėtų kul­
tūrų derlius nuimamas labai iš­
lėto. šio pasėkoje susidaro 
grėsmė suvėlinti sėją: Žemės 
ūkio darbininkus paraginti spar­
tesniam darbui, Lietuvos Kp ir 
MT-ba įsteigė 4 premijas po 5,- 
000 rb.; šios premijos bus įteik­
tos rajonų kolchozams ir tarybi­
niams ūkiams, kurie pasieks ge­
riausius rezultatus nuimant ir 
kūlant grūdinių kultūrų derlių.

_____  (E)

Turėk širdį šiandien
Šį antradienį apie 10.000 mo­

terų Chicagos miesto gatvėse 
ir priemiesčiuose daro rink­
liavą, vadinamą “Have a 
Heart” (Turėk širdį), lab­
darybės tikslams. Aukotojams 
prisegami raudoni širdies for­
mos ženkleliai, ši yra viena iš 
penkių rinkliavų, leistų miesto 
tarybos metų bėgyje. Iš surink­
tų pinigų šelpiami įvairūs kū­
dikių globos, vaikų prieglaudos 
namai ir draugijos, vaikų ligo­
ninės, taip pat senelių ir palie­
gėlių užlaikymo institucijos, ko­
kių Chicago j e esama viso apie 
50.

Geriausia mokykla 
auto vairuotojams

Šį pirmadienį suėjo ketveri 
metai, kaip Chicagos municipa-

A. t A.
ANNA SNAUKSTAS

Gyv. 5333 W. 23 St., Cicero, III.
Mirė 1960 m. rugsėjo 11 d., 

10:00 vai. vakaro, sulaukusi 70 
metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Tauragės 
apskr., Šilalės parap.

Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Bru­

no, žmona Ann, 2 vaikai: Felix, 
žmona Laverne, 3 vaikai, 4 duk­
terys: Bernice, vyras Paul Dra- 
banski, 2 vaikai, Palmira, vy­
ras Alvin Kalski, 2 vaikai, He­
len, vyras Jack Mick, 3 vaikai, 
Ann, vyras Albert Mollik ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Drabanski 
Funeral Home, 1410 No. Ash­
land Avė.

Treč., rugsėjo 14 d. 9:00 vai. 
ryto bus lydima iš koplyčios į 
Švento Antano, Cicero j e para­
pijos- bažnyčią, o po gedulingų 
pamladų bus laidojama Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Anna Snaukstas gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai paskuti­
nį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, dukterys, žentai ir 
marčios.

Laidotuvių Direktorius Dra­
banski Funeral Home. Telef. 
AR 6-2934.

linis teismas įsteigė šoferiams 
(vairuotojams) pasitobulinimo 
mokyklą ir per tą laiką jau 
baigė daugiau kaip 50,000 “stu­
dentų” su tokiais gerais rezulta­
tais, kad vargu nors vienas bai­
gusių jų bepateko į trafiko bė­
das. Vyr. teisėjas Raymond 
Drymalski savo mokyklos stu­
dentus vadina “saugaus važiavi­
mo ambasadoriais”. Tą moky­
klą pereiti teisėjas priteisia dau­
geliui trafiko nusikaltėlių, ta­

AtA ONA BUGARIS
(PAGAL TĖVUS KIBAUSKAS)

Gyveno 4221 So. Maplewood Ave. Chicago^ Illinois.
Mirė rugsėjo 10 d., 1960 m., 11 vai. vak., sulaukusi pusės amž.
Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Viduklės parapijoj. Ameri­

koje išgyveno 50 metų.
Pasiliko dideliame nuliūdime sūnus Frank, marti Josephine, anū­

kė Loretta Stanisha ir žentas John, anūkas Frank, duktė Bernice Rim­
kus, žentas Antanas, sesuo Monika Shiurkus, sesuo-Veronika Gudžiū­
nas, švogeris Jonas ir šeima, pusseserė Frances Žibąs ir šeima, brolis 
Pranciškus Kibauskas ir jo šeima (Lietuvoje), sesuo Lidovika Petrošius 
ų šeima (Lietuvoje), daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Suvalkiečių draugijai, Eržvilko klu­
bui, žemaičių Kultūros klubui, Liet. Amerikiečių Demokratų klubui.

Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue. Laidotuvės Įvyks trečiadienį, rugsėjo. 14 d. Iš koplyčios 8:30 
vai. ryto bus atlydėta į švč. Panelės Nekalto Prasidėjimo parap. baž­
nyčią, kurioje Įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pa­
maldų bus nulydėta i Kv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus da­
lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę lieka: Sūnus, marti, duktė, žentas ir kiti giminės.
Laidotuvių direktorius Petras Bieliūnas.. Tel. LA 3-3572.

BRUNO GUTOWSKI
Gyveno Crivitz, Wis.

Mirė 1960 m. rugsėjo 11 d., 6:20 vai. vakaro, sulaukęs 74 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Kražių parapi, Savitiškių 
kaime.

i Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Hattie Peterson, švogeris Adam, jų vai- 

! kai Alexander su žmona Eunice ir Ruth Me Donald su vyru Gordon K. 
į su šeimomis, sesuo Patricia Kilkus, švogeris Kazimieras, jų duktė Lu- 
, cille Shukis, su vyru Bruno ir jų šeima, švogerka Zuita Gutowski ir 

šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
, Kūnas bus pašarvotas šiandien 6:00 vai. vak, Mažeikos-Evanso 

koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Penktadienį, rugsėjo 16 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios į Gimimo Panelės švenčiausios paarpijos bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų- bus laidojamas šv. Kazimiero ’kapinėse.

Visi a. a. Bruno Gutowski giminės, draugai ir pažįstami . nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Seserys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeikai-Evans. Tel. RE 7-8600.

Pen kerių Metų Mirties sukaktis

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS CHL RAS
Gyvenęs 3253 S. Halsted St.

Mirė 1955 m. rugsėjo 14 d., sulaukęs pusės am
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Naujamiesčio parapc
Palaidotas 1955 m. rugsėjo 17 d. šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Eva (pagal tėvus Jaksevicz), duktė Ber­

nice Zemm, žentas Walter, anūkė Sandra, anūkas Anthony, brolis Ka­
zimieras, brolienė Michalina su šeima; pusbrolis Kazimieras Augusti­
ne šu šeima' ir kiti giminės.

Mūsų brangiausiajam vyrui, tėveliui ir diedeliui pagerbti bus 
laikomos šventos Mišios su egzekvijomis šv. Jurgio parapijos baž­
nyčioje; esančioje 33rd ir lituanica Avė., trečiadienį, 1960 m. rugsėjo 
14 d. 7:45 vai. ryto.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa­
maldas.

Mes Tavęs, mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes ankščiau ar vėliau pas Tave nueikime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė!

Nuliūdę lieka: ,
Žmona, duktė, žentas anūkė, anūkas ir giminės.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

Susirinikimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

DOVANA SAVO DRAUGAMS
PRIETELIAU, GERIAUSIA

— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

čiau 60% klausytojų sudaro sa­
vanoriai pašaliniai-

Kursai trunka 8 savaites, po 
dvi vaalndas kasdien per savai­
tę; klasės vyksta nuo 7:30 iki 
9:30 v. vakaro nuo pirmadienio 
iki penktadienio ir nuo 10 vai. 
ryto iki pietų šeštadieniais. Mo­
kyklos adresas: Traffic center, 
320 N. Clark St. Kursai prade­
dantiems prasideda rugsėjo 12, 
20, 21, 22, 24 arba 30 d.

M
M 

MMMMM
M
M
M
M

— Utenos apskričio draugiško klu­
bo poatostoginis susirinkimas įvyks 
šį antradienį, rugsėjo 13 d., 8 vai. 
vak. Vengeliausko svetainėje, 4500 S. 
Talman Avė. Visi nariai prašomi at­
silankyti. V. Juška, rašt.

— Marquette Parko Lietuvių Na­
mų Savininkų Organizacijos Valdyba 
kviečia visus narius atvykti į Susi­
rinkimą, kuris įvyks rugsėjo mėn. 
16 d. 8 vai. vak. parapijos svetainėje, 
6820 S. Washtenaw Ave.

Yra susidarę svarbių reikalų ir pa­
siruošimas mūsų tradiciniam ban­
ketui.

J. Skeivys, sekretorius

GBLTNINKAS
iPUTRAMEHTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka- 

į pių papošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

'LOVEIKISragu
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
k---------------------------------------------------

(GU ž a u s k ų'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
__________________________________

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL; YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. 1 RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Hl. Phone: OLympic 2-1003

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
jį 2533 W. 71 Street
LL Telef.: GRovehill 6-2345-6

Q, 1410 So. 50th Avė., Cicero
tH Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti.. .......          ii

5



hš CHIC A GOS IR!
APYLINKIŲ •wra SHĮ

motina tėvą užpykindavusi ir 
tėvas būdavęs toks liūdnas.

Kai molina atėmusi šautu­
vą tėvą išvežė Į ligoninę, Gene

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių j Reikia Darbininkiy

REGISTERED NURSES —

Norėjo nušauti motiną, 
bet peršovė tėvą

Gene McKissick, 15 metų am-

norėjęs pats nusišauti, bet ne­
beradęs kito šautuvo, ir nu­
ėjęs i Grant parką pernakvo­
jęs ir grįžęs namo, kur motina 
jį perdavė policijai.

LICENSED PRACTICAL NURSES
Excellent immediate openings! Offering all shifts with good 

salaries and differentials for EVENING and NIGHTS.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

žiaus, penktadienį sunkiai su­
žeidė savo tėvą, elektro-me-
chaniką, 45 metų, peršauda­
mas per abudu plaučius ir vi­
durius. Policijai pasipasakojo 
norėjęs nušauti motiną, bet 
kai jos belaukiant išėjęs tė­
vas, jis į jį ir paleidęs .22 ka­
libro kulką.

Klausiamas, kodėl jis norėjo 
nušauti motiną, vaikėzas at­
sakė, kad iš meilės tėvui, nes

Iš Chicagos į Londoną
per 6 val. 55 minutes

Pleasant living conditions, apartments and rooms nearby. 
CAFETERIA ON GROUNDS.

Liberal personnel policies. Write, wire or apply

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

GROŽIO NAMAS
VISI GROŽIO PATARNAVIMAI 

$15.00 
pusmetinis sušukavimas 

už $10.00.
Dėl susitarimo skambinkite 

TU 2-8017
1907 W. 11 th Gary, Ind. 
Paminėkite ši skelbimą.

Praėjusi sekniądienį Pan 
American World airlines su 99 
keleiviais iš Chicagos nuskrido 
Į Londoną, 4,140 mylių distan­
ciją, per 6 valandas ir 55 minu­
tes be sustojimo. Lėktuvas skri­
do po 610 mylias per valandą. 
Ankstybesnis greitumo rekordas 
buvo pasiektas lygiai prieš mė­
nesį laiko, rugpjūčio 13 d. Tuo­
met lėktuvas tą distanciją per­
skrido per 7 vai. 30 inin.

ST. JOSEPH’S HOSPITAL DEL NORTE, COLORADO

CLERK-TYPISTS
FOR ACCOUNTS RECEIVABLE

AND ACCOUNTING DEPARTMENT
Also a variety of openings

FOR EXPERIENCED OFFICE PERSONNEL
Good starting salary, opportunity for advancement, excellent company 

benefits, modern air-conditioned office, 5-day week.

CRestwood 2-3701
GENERAL BINDING CORP.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ČIA TAI PIRKINYS! Prie Marquet-1 TIK $11,750. Dailus med. 2x5 
Brighton Pk. 2 auto garažas. Duo­
kite pasiūlymą!

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė-

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga sū persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Šiuo metu uždaryta. A. Kava­
liauskas. (Sk.).

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas 

□OOXXXXXXXXXXXX^XXXXXXXX

SIUNTINIAI 
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Į LIETUVĄ 
iiiiiiitiiiiiiiiaiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniif 

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogų).
Siunčiame akordeonus, siuvamas 

mašinas ir kt.
Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

KAI SIŲSITE SIUNTINĮ Į

LIETUVĄ
ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 

patarnavimo, tai kreipkitės
Į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677
čia taip pat rasite dideli pasirinkimą 

nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito­
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto­

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.

Kennedy ir religija
Amerikos unitarų bažnyčios 

Evanstone ministeris Ross Allen 
Weston pareiškė, kad dem. John 
Kennedy religija netrukdo jam 
būti geru prezidentu, o gerų po­
žymių geru prezidentu būti jis 
turįs. Adlai E. Stevensonas tą 
patį sekmadienį, kalbėdamas Li­
bertyville, pasakė, kad Nixono 
religija visai nėra minima, nors 
jis yra “kvakeris”, tai yra Drau­
gų draugijos narys, o ta religija 
esanti kiaurai pacifistinė.

Pats Nixon taip pat pabrėžė, 
kad jis neabejoja Kennedy loja­
lumu savo kraštui ir kad išrink­
tas prezidentu Kennedy Jungti­
nių Valstybių Konstituciją sta­
tytų aukščiau visų kitų išroka- 
vimų.

Bucnis padarė 
“baisią klaidą”

Joseph Rucnis, 35 . metų, iš 
1527 S. 48th Ct., Cicero, prisi­
pažino padaręs “baisią klaidą’*, 
kai policija atėjo jo suimti, at­
sekdama pagal Rucnio paliktą 
piniginę su asmens dokumen­
tais tavernoje, kurią jis šešta­
dienio rytą apiplėšė. Jis su dar 
dviem sėbrais iš Frank’s Happy 
Tap, 3848 N. Harlem Ave., sa­
vininko Frank Marron, 43 m., 
atėmė $150 iš kasos ir $10 iš ki­
šenės. Jie -buvo beišeiną, bet 
Marron paprašė grąžinti jam 
nors tuščią piniginę su doku­
mentais. Bucnis, ištraukęs iš 
kišenės piniginę, pametė ant 
stalo ir išėjo. Tavernos savi­
ninkas, paėmęs piniginę, paste- 
bjo, kad ji nėra jo, o yra plėši­
ko piniginė, kurioje buvo ir plė­
šiko identifikacijos kortelė. Pa­
gal tą kortelę Bucnis buvo greit 
susektas ir sekmadienio rytą 
suimtas, besislapstąs vieno kam­
bario kabinoje prie 6400 95th 
St. Viename jo bute šalia lovos 
buvo paslėptas .38 kalibro re­
volveris.

Bucnio kompanionas, Ronald 
Erickson, 18 m. iš Cicero, taip 
pat suimtas. Dar ieškomas tre­
čiasis, 16 metų amžiaus, plėšimų 
dalyvis, taip pat ciceriškis.

Bucnis už plėšikavimus jau 
sėdėjęs 15 metų Statenville ka­
lėjime.

Ežerų vanduo pakilęs
Armijos inžinierių korpuso 

matavimai rodo, kad Michigano 
vanduo šį rugpiūčio mėnesį bu­
vo 2.3 pėdas aukštesnis negu 
“normaliai” ir tai yra aukščiau-

Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime sias pakilimas nuo 1955 metų, 
"eaŠXVėjtaomejUSįmflSUiS‘aig<' kada vanduo buvo 2.6 pėdos

NAUDOKITĖS PROGA!
D. JURJONO BENDROVĖJE DIDELIS SUKAKTUVINIS 

IŠPARDAVIMAS
kuris tęsis iki š. m. spalių 1 d. su nuolaida čia išvardintoms prekėms:

DAŽAMS kelių šimtų spalvų .............................. 15—30%
POPIERIUI sienoms klijuoti .................... .—...... 20—50%
ĮRANKIAMS IR ELEKTROS REIKMENIMS ....... 20%
PRAUSYKLOMS, Vaistų spintelėms ir kitiems vo­

nios kambario Įrengimams.... ................................. 25%
LINOLEUMUI sienoms klijuoti ir grindims iškloti 15%
KRISTALO, sidabro, porcelano, stiklo dirbiniams 

ir figūrėlėms ................................   20%
NAMŲ RUOŠOS indams bei reikmenims, chromo 

bei aluminijaus dirbiniams .—......................... 20%
VALYMO PRIEMONĖMS kainos žemiau savikainos.

Prekių pasirinkimas yra didelis; rasite sau reikalingų daiktų ir sutau­
pysite daug pinigų!

Krautuvė atidaryta kasdieną nuo 9 vai. iki 6 vai. vakaro. Pirma­
dieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 9 vai. vakaro.

Adresas: D. JURJONAS & CO., Inc., 3251 So. Halsted St.
Telef.: C A 5-1064.

1101 SKOKIE HIGHWAY NORTHBROOK, ILL.
% Mile South of Route 68

aukščiau. Aukščiausias vanduo, 
5 pėdų pakilimo, buvo 1876 m. 
Spėjama, kad vanduo turės pra­
dėti kristi ir žemiausias bus va­
sario mėnesį. Pakilimas aiški­
namas tuo, kad praėjusią žiemą 
buvo daug sniego ir apsčiai lie­
taus vasaros pradžioje.

Ir kitam vagiui 
nepavyko

Rosendo Rodriguez, 20 metų, 
iš 410 S- Karlow Ave., grasinda­
mas .22 kalibro pistoletu, įsiver­
žė į Arnold Millerio, 28, auto­
mobilį Oak ir Michigan gatvių 
kampe ir paliepęs pavažiuot į 
ielą pre Clark ir LaSalle gatvių 
atėmė iš jo $75 pinigų ir įsakė 
jį vėl atvežti prie Oak ir Michi­
gan, kur buvo palikęs plėšiko 
automobilis.

Vagiui įsiveržiant į Millerio 
automobilį, jo draugė Miss Dia­
ne Samuels, 19 m., spėjo pabėg­
ti, ir kai Rodriguez grįžo, jo po­
licija jau laukė.

TRUMPAI "j
S______________________K

— Lietuviai gydytojai minės 
aušrininko dr. J. Šliūpo sukak­
tuves. Sekančiais, 1961 metais, 
kovo mėn. sueis 100 metų nuo 
aušrininko Dr. Jono Šliūpo gi­
mimo dienos. Lietuviškos or­
ganizacijos Amerikoje žada šią 
sukaktį tinkamai paminėti. Pir­
masis minėjimas, tur būt, bus 
suruoštas Lietuvių Gydytojų 
Draugijos jų suvažiavimo metu 
Čikagoje. Suvažiavimo metu 
numaįyta pravesti paminėjimo 
akademiją, kurios metu dr. B. 
Matulionis iš Rhode Island ir dr. 
Montvidas iš Čikagos nušvies 
aušrininko gyvenimą ir veiklą 
Amerikoje bei Lietuvoje.

— Dail. Broniaus Murino me­
no paroda Detroite International 
Institute atidaroma rugsėjo 18 
d. ir baigsis rugsėjo 25 d. Paro­
dą organizuoja Detroito Lietu­
vių Kultūros Klubas. Dailinin­
kas išstato 36 savo vėliausios 
kūrybos darbus, daugiausia at­
liktus akvarelės priemonėmis. 
Išleistas patrauklus iliustruotas 
katalogas su dail. Povilo Kaupo 
įvadu. Tikimasi, kad Detroito 
lietuviai ir kita visuomenės da-
lis pasigėrės tikrai gerais Br. 
Murino kūriniais.

— Kunigas Benediktas Sugin­
tas už š. m. birželio mėnesį per 
Balfą pasiuntė $1100 surinktų iš 
55 būrelių. $840 16 Vasario 
gimnazijai, $240 — Saleziečių
ir $20 Punsko gimnazijai. Į šią 
sumą įeina gen. P. Plechavi­
čiaus auka $10 vietoje gėlių mi­
rus Stanislovui Šimkūnui. P- A. 
Trečiokienės $10 auka, ir mirus 
Augustinai Kalvaitienei, vietoje 
gėlių Marquette Bldg, bendra­
darbiai sudėjo $33, kuriuos įtei­
kė E. Pretkelienė. Visos aukos 
skirtos 16. Vasario gimnazijai.

s. j.
— Kristijono Donelaičio šeš­

tadieninės lituanistinės mokyk­
los tėvų susirinkime, įvykusia­
me š. m. rugsėjo mėn. 10 d., bu­
vo išrinktas naujas Tėvų Ko­
mitetas. Komiteto nariai parei­
gas pasiskirstė sekančiai: Z. 
Petkus pirm., A. Kašubienė vi- 
cepirm., L. Kazėnienė sek., S.

S T E N O - 
SECRETARY 

$90 minimum to start. 
Truck line experience 

desirable but not necessary. 
Wonderful working conditions.

MR. KEENE 
Admiral Transit, Co. 

5502 W. 47th 
LU 2-0600

EVENING SUPERVISOR 
with experience in ward 

supervision as a minimum. 
ASSISTANT SUPERVISOR 

with experience 
in supervision required. 
ASSISTANT DIRECTOR 

OF NURSING 
OPERATING ROOM SUPERVISOR 

with post — graduate course 
or exerience in supervision 

of operating room.
REGISTERED NURSES — 

for general staff.
Salary scale of association of nurses 

of the province of Quebec.
Liberal personnel policies. Mainte­

nance available if desired.
Write or wire Director of nurses 
LACHINE GENERAL HOSPITAL 

Lachine — Quebec, Canada.

REIKALINGA valytoja apartmentinia- 
me name, šiaurinėje miesto dalyje, 
dirbti viena arba dvi dienas i savaitę. 

HE 6-1219 arba SU 4-3238.

REIKALINGA vidutinio amžiaus mo­
kanti kalbėti vokiškai moteris, seny­
vai silpno regėjimo moteriai prižiū­
rėti. Paprastas virimas ir šiaip leng­
vas namų ruošos darbas. Gyventi 
vietoje. Dėl atlygiinmo susitarsime.

BU 1-7553.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA ir 5 kamb. butas geroje 
komerciškoje gatvėje. 3 miegamieji 
viršuje, ultramodemi, Įsteigta prieš 
12 metų. Savininkas pasitraukia pen­

sijon. CO 4-9281.

HELP WANTED — MALE 
parbininkŲ Reikia

INTERTYPE 
SETTER 

With experience for 
Intertype Model G-44. 

Small Daily Paper. 
Top wages for Top man.

Wonderful working 
conditions.

Steady. Call and ask for 
Hollis Hamlin 

DAILY SENTINEL 
Woodstock, Ill. FEderal 8-1300.

REIKALINGAS senyvas žmogus ant 
mažo ūkio, visas užlaikymas ir geras 
mokestis. Atsišaukite: JOHN SEIBU- 
TIS, 1840 So. Halsted St. CAnal 6- 
5821.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
LA 3-6622. Res. OL n0412.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren­
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar­
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

Sula ižd. Nariai: A. Aglinskas, 
A. Jablonskis, S. Miknaitis. Re­
vizijos komisijon išrinkti: A. 
Vitkus pirm., nariai: H. Novic- 
kas ir V. Lapatinskas. Tėvai dė­
kingi Lietuvių Liuteronų Tėviš­
kės Bažnyčios Klebonui Trakini 
ir bažnyčios komitetui už patal­
pas, suteiktas praėjusiais moks­
lo metais. Jų parodytas supra­
timas lietuvybės išlaikymui liks 
mūsų ir mūsų vaikų atminime.

te Pk. 7 kmb. med. namas su gretimu 
30 pėdų lotu, tinkamu statybai. Vis­
kas tik $17,500. Paskubėkite!

ŽUVAUK, MAUDYKIS arba ramiai 
praleisk senatvę! 50 mylių nuo Čika­
gos ant pat Long Lake ežero kranto 
7 metų 7 kmb. med. pilnai moderniš­
kas namas. Platus sklypas. $13,000. 
Galima mainyti.

ŠVARUS 2 aukštų 5 apartmentų 
med. namas Brighton Pk. $335.00 
mėn. pajamų. Mažos išlaidos. $35,500.

• Savinnikas duos paskolą.
SAVININKAS išsikelia Į kitą val­

stybę, todėl skubiai parduoda 2 aukš­
tų mūr.: 2x6 kmb. ir dar biznio pa­
talpa. Šildymas karštu vandeniu — 
alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame 
stovyje. $33,500.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

DELIKATESŲ ir mėsos krautuvė 
su mur. namu. Gera vieta. Geras I 
biznis. Geras namas. $26,000.

2x6, MUR., Marquette Pk. Aly­
vos šiluma. Platus sklypas. 2 auto 
mūrinis garažas.

11 APARTMENTŲ ir 2 krautuvės 
netoli 72-os ir Ashland. Stiprus ir ■ 
puikus kampinis mūras. $13,540 met. I 
pajamų. Nebrangus.

I GERA PROGA — $6,000! Mar­
quette Pk. delikatesų ir mėsos krau­
tuvė su visais įrengimais bei prekė­
mis. žema nuoma.

LABAI ŠVARUS 5% ir 4 kamb. 
med. Marquette Pk. Vidus moder­
niškai naujai sutvarkytas. Įruoštas 
rūsys. Kilimai. Alyvos šiluma. Kai­
na $25,000.

dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto 
garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,- 
900.

8 METŲ 5 kmb. (3 mieg.) mur. 
bungalow. Pilnai moderniškas. $21,500

11 APARTMENTŲ: 4x3% ir 7x4% 
Šis 2 metų moderniškas mūras neša 
$17,000, metinių pajamų — per 8% 
metų išsimoka.

3 BUTAI—2 aukštų mūr. $160 mėn. 
pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. 
butas. Netoli lietuv. bažnyčios Rose- 
lande. $27,500.

KIRPYKLA — moterų salonas ir 
3x4, gerai sutvarkytas med.biznio gat­
vėje. 2 auto garažas. Gazo šiluma. 
$23,000.

1% AUKŠTO 2 metų mūr., 3x4. 
Alyvos karšto vandens šildymas. Pil­
nai moderniškas. 50 pėdų sklypas. 
$340 mėn. pajamų $36,000.

BŪK SAU BOSU—eik į gerą biznį: 
restoraną ir spurgų (doughnuts) ke­
pyklą! Uždirbsi per metus $12,000. 
Gera vieta prie 63-čios ir Kedzie.

1% AUKŠTO mūr. netoli Marquet­
te Pk. kolonijos: 5 kamb. apačioje 
(2 mieg.), 4 kmb. viršuje (2 mieg.). 
šildymas alyva. 2 auto garažas. 
Kaina numažinta iki $22,000.

LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh­
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu 
šildymo sistema. 2 auto garažas. 
$22,500.

SU 4 MIEG. 6% kamb. mūr. bung, 
prie parko. 2 vonios. 1% auto ga­
ražas. Tinkamas didelei šeimai.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET - Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE PRIE 71 ir 
Campbell 6 kamb. 3 mieg. gražus 
bungalow. Dvigubi langai ir daug ki­
tų priedų. Plytelių sienos virtuvėj ir 
toalete. 2 auto garažas. Pilna kaina 
$20,400.00.

MARQUETTE Parko centre krau­
tuvė ir 5 kambarių butas su 3 mie­
gamais. Butas labai moderniškai įren­
gtas. Alyva - karštu vandeniu apšil­
domas. Pilna kaina $25,700.00.

MARQUETTE PARKO centre krau­
tuvė ir 5 kambarių butas. Butas turi 
3 miegam. Kabinetinė virtuvė, plyte­
lių sienos virtuvėj ir tualete. Didelė 
krautuvė, tinkama rūbų ar maisto 
prekybai. Pilna kaina $24,900.00.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
7 metų mūras. Namas geram stovyje. 
Alyva apšildomas. Pilna kaina $24,- 
800.00.

MARQUETTE PARKO centre ant 
plataus sklypo 4 butų mūras. Visi bu­
tai po 4 kambarius. Vienas butas rū­
syje 2% kambario. Namas ir butai 
yra pirmos klasės stovyje. Metiniai 
taksai $700.00. 4 auto mūrinis gara-

žas. Pilna kaina $52,500.00.
PALOS PARKE ant % akro skly­

po apsodinto gražiom eglėm ir vais­
medžiais 10 metų “ranch” stiliaus 
mūras. Namas turi du miegamuosus. 
Nuo isenos iki sienos kilimai. Alyva 
apšildomas. Metiniai taksai $340.00. 
Pilna kaina $25,300.00.

MARQUETTE PARKE 11 butų 
apartmentinis namas. Įvairaus dydžio 
butai. Namas labai geram stovyje. 
Metinių pajamų $12,600.00.

GAGE PARKE 10 butų apartmen­
tinis namas. Namas kaip naujas. 2 po 
5, 2 po 4, 6 po 3. Metinių pajamų 
$12,360.00. Išlaidos: Taksai $2,059.00. 
Prižiūrėtojas $1,200.00, apšildymas 
$650.00, Elektra ir vanduo $164.00.

MARQUETTE PARKE 6 metų 2 po 
4% mūras. Naujas 2 mašinų mūrinis 
garažas.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virs $30,000. Reikia suaugu­
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

1% AUKŠTO mūrinis, 4 kamb. apa­
čioje ir 2% viršuje. 15 metų senu­
mo. 40 pėdų sklypas. Naujas šildy­
mas gazu, garažas. Arti 87th ir Mo­
zart. $20,500. Imokėjimas $2,500.

3 AUKŠTŲ mūrinis, 5 ir 6 kamb. 
ir grožio salonas rūsyje. Šildymas 
alyva, garažas. Brighton Parke. Pa­
matę įsitikinsite. Tik $26,900.

4816 S. KEATING, 5 kamb. mūri­
nis, 3 miegamieji, 3% metų senumo, 
modernus. Reikia greit parduoti. 
Pasižiūrėkite apylinkę ir paskambin­
kite susitarimui.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių 
vonios, garažas, tuoj pat galima už­
imti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai 
priimami.

2 AUKŠTŲ medinis su atskiru skly­
pu, plytelių vonios, moderni virtuvė, 
rūsys, tuoj pat galima užimti, arti 
64th ir Homan. $19,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6, 5% ir 3 
kamb., 37 pėdų sklypas, vandens ap- 
sėmimo kontrolė, gazu karštu vand. 
šildymas, garažas, $165 mėnesinių pa­
jamų ir savininkui butas, arti 60th 
ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šil­
dymas, mūrinis garažas, plytelių vo­
nios, alumnium langai, $115 pajamų 
ir savininkui butas, Gage Parke. 
$30,900.

6% kamb. mūrinis, naujai atremon­
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $18,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL estate
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE:
MEDINIS, 5 kamb., 2 mieg. gazo 

šildymas ................................. $10,500
MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb. gazo 

pečiais šildymas.
MŪRINIS, 4 butai, didelės pajamos 

ir 6 kamb. luxus butas savininkui.
MŪRINIS 2 po 5 kamb., centralinis 

šildymas, gražūs butai.
MŪRINIS 2 po 4 kamb., centr. šil­

dymas gazu, naujas garažas.
MEDINIS 2 po 4 kamb., gražūs bu­

tai ........   $15,500
MEDINIS 2 po 5 kamb...... $11,000
MEDINIS 5 kamb. centrai, šildy­

mas, moderni virtuvė, geras skiepas, 
oro vėsintuvas, daug priedų, nebran­
gus.

GAGE PARKE: Mūrinis 2 po 5-kis 
kamb., 3 mieg. centrai, šildymas, at­
skirai kiekvienam butui, namas 7-nių 
metu.

MŪRINIS naujas 5% kamb., 3 mie­
gamieji.

MŪRINIS 5 kamb., centrai, šildy­
mas, platus sklypas, garažas, apsauga 
nuo potvynio.......................... $18,000

MARQUETTE PARKE: Mūrinis, 2 
po 6 kamb. arti Marijos mokyklos, 1 
butas tuščias.

MŪRINIS 6 kamb. 4 miegamieji, 
7 metų. . .

MEDINIS 6 kamb., centrai, šildy­
mas. ..................................... $10,500

MŪRINIS 7 kamb., 4 mieg. ir 2 
kamb. pastogėje, moderni virtuvė, 
centrai, karšto vandens šildymas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
BIZNIO mūrinis namas; 2 butai ir 

maisto krautuvė, platus sklypas, ga­
ražas. Geras pirkinys Marquete Rd. 
ir Western. $30,900.

GERAS sklypas biznio gatvėj, Mar­
quette Parke, puikus, pigus. $6,500.

2 BUTŲ mūrinis, 2 šildymo sis­
temos, garažas, arti mokyklos. $28,800

PRIE PARKO 8 metų 3 butų mūri­
nis, dviguba apsauga nuo potvynio, 
atskiri šildymai gazu, gražus butai, 
didelės pajamos. $43,000.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6 kamb., ar­
ti lietuviškos mokyklos, iškelti vam­
zdžiai, platus sklypas, mūro garažas 
$34,400.

DIDELIS 5 kamb. mūrinis, šildymas 
gazu, 2 auto garažas. $17,900.

BIZNIO mūrinis, 3 gražūs butai ir 
biznis, 2 auto garažas, platus skly­
pas. $44,000.

TAVERNA ir gražus butas, mūri­
nis namas, biznio gatvė, garažas. $24,- 
500.

MODERNUS naujas mūrinis, 3 mie- ’

| gamieji, iškelti vamzdžiai, puiki kon­
strukcija. $19,800.

APARTAMENTINIS mūras, 10 bu­
tų, švarus, tvirtas namas, puikiai su­
tvarkyti butai, gera vieta, virš $12,000 
pajamų.

4 BUTŲ mūrinis, alyva šildomas, 2 
auto garažas, virš $5,000 nuomos, ar­
ti musų ofiso. $38,400.

3 BUTŲ mūras, naujas gazo šildy­
mas, apsauga nuo potvynio, alumini- 
niai langai, geros pajamos. $31,400.

7 KAMBARIŲ namas, arti lietuviš­
kos mokyklos, centralinis šildymas, 
garažas. $14,400.

ROOMINGHOUSE tvarkingas na­
mas, gražūs baldai, modernus šildy­
mas, platus sklypas, rami vieta, gra­
žios pajamos. $24,850.

BRIGHTON PARKE arti liet, mo­
kyklos, geras 2 butų mūrinis, gražiai 
įrengti po 6 kamb. butai. $24,700.

CICERO gražioje gatvėje luxus, di­
delis 3 butų mūras, naujas šildymas, 
apsaugotas ir įrengtas rūsys, alumi­
num langai, brangūs karpetai. $34,- 
800.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51/2 ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Bl.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

SKUBIAI parduodamas Marquette Par­
ke 6 kambarių nepaprastai gražus 3 
miegamųjų bungalow. Naujas apšil­
dymas, naujai dažyta, nepaprastai 
puikus medinis. Parduodama dėl 

mirties šeimoje už $7,500 arba
pasiūlymą.

NORVILĄ
Tel. PR 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

DIDELIS 2 butų po 6 kamb. namas, 
2 auto mūr. garažas, šoninis įvažiavi­
mas, šildymas alyva, 50 pėdų sklypas.

Marquette Parke PR 8-1074.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

8 KAMB. mūrinė rez. arti mūsų 
įstaigos, garažas, $17,900.

NAUJAS mūrinis 2x6 Gage P., ga­
lima tuojau užimti. $42,800.

MŪRAS 11 butų prie 64 ir Califor­
nia, puikus pirkinys. $91,000.

MŪRAS, 2x5 Gage P. $26,900.
MŪRAS 2x4 Gage P. $23,500.
MŪRAS 3x5 Brighton P. $29,000. 
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $17,900. 
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $20,500. 
LOTAS 25x125 Brighton P. $2,400. 
LOTAS prie 65 ir Rockwell, $6,800.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 64)956.

PARDUODAMAS 2 aukštų po 5 kamb. 
namas, 2 auto garažas, platus sklypas, 
1% bloko nuo Marquette Road ir Mar­
quette Parko. Skambinti savininkui 

WA 5-9347.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS ką tik dekoruotas 
6 kamb. butas pirmame aukšte, švie­
sus — šalia laisvo sklypo. Automa­
tiškas šildymas gazu. Rami aplinka, 

puiki transportacija.
1934 S. 48th Court, Cicero. OL 2-7066

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Ave.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

PHYSICAL THERAPIST — 
REGISTERED 

Excellent immediate opening in Iowa 
hospital. Salary commensurate with 

experience, nearby rooms and 
apartments available.

Liberal personnel policies. Pleasant 
community offering good living con­

ditions. Write, wire or apply 
SACRED HEART HOSPITAL 

Fort Madison, Iowa.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

i — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL.
— TUESDAY. SEPTEMBER 13, 1969
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